ATOMKI

KRONOILOGIA

1954-1989

DEBRECEN, 1989




MAGYAR TUDOMANYOS
AKADEMIA
ATOMMAGKUTATO INTEZETE

KRONOLOGIA

1954—1989

Osszedllitotta:
MEDVECZKY LASZLO

DEBRECEN, 1989



NEM INTEZET-TORTENET, hanem KRONOLOGIA

BEVEZETES HELYETT

A Miniszter Tandcs 1954 januar 12-én kelt hatarozata rendelte
el egy ondllo fizikai kutato intézet létesitését Debrecenben és az for-
mailag ugyanazon év jilius elsején , tehat mintegy harmincét évvel
ezelott kezdte meg miikodését.

Harmincot év! Hosszi id6 ez? Ha geokronolégiaval foglalko-
zokat kérdeziink meg, akkor 6k biztosan mosolyogni fognak, mert
6k évmillidkban gondolkoznak. Ha intézményekre gondolunk, akkor
az jut esziinkbe, hogy éppen Debrecenben a Reformatus Kollégium
tavaly iinnepelte miik6désének 450-ik évforduléjat. Ehhez viszonyit-
va a 35 év még 10 % sincs. De taldlhatunk a magyar kutatd intézetek
kézott olyat, amelyik nem ebben az évszdzadban létesiilt? A tudo-
manyos munkalkodds természetesen hosszabb miiltra tekinthet visz-
sza hazankban, de a féfoglalkozasi kizdrdlag természettudomanyos
kutatdssal vagy akar csak fejlesztéssel foglalkozé munkahelyek létesi-
tése még nem volt szokdsos. Kivételt csak a Magyar Allami Féldtani
Intézet és a csillagvizsgdldk képeztek.

Egy ember életében azonban 35 év, kiilénésen az elsé 35 év
igen jelentés korszak. A 35 éves személy madr til van a csecsemd, a
kisiskolds dltalaban az ifjiisigot jelent6 idékén. Lehet hogy csalddot
alapitott és gyermekei is lehetnek. Ahdny ember, annyiféle sors,
de az biztos, hogy egy 35 éves egészséges "dtlag ember” nemcsak
eredményeket, teljesitményeket mondhat magaénak, de elképzelései,
tervei is vannak még élete tovabbi periddusdra is. Lehet, hogy bi-
zonyos vonatkozdsban mdr tébbre vitte, mint a sziilei. Melyik sziilé
ne oriilne gyermekei sikerének, boldogulasanak? A jo gverekek pedig
biiszkék sziileikre és segitik is 6ket, ha azok rdaszorulnak arra.

Ha az utébbi példandl maradva, 35 éves feln6tthéz hasonlit-
juk az ATOMKI-t, akkor tagadhatatlan, hogy az intézet életének
is vannak korszakai. A kezdeti szakaszban, az induldsnal nemcsak
miikédoképes épiilete, berendezései se voltak, de a kutatdsokat te-
kintve az egyetemi intézetben mar megkezdett témak miivelése foly-
tatédott. Késébb az is bekovetkezett, amikor mdr "gyermekei” let-
tek az ATOMKI-nak. Ennek minésithetjiik azt az egyiittmiikédést,
amikor az ATOMKI 1962-ben két évre atengedett néhdany helyiséget
az Optikai és Finommechanikai Kutaté Laboratérium Debrecenben
létesiilt Vakuumfizikai Osztdlya részére. Ez tulajdonképpen mar az

1



ATOMKI eredményeinek atvételére épiils fejleszté egység volt, és
beldle lett késobb a Medicor Orvosi Miiszergyar debreceni gydregysé-
ge kutatd-fejleszto osztdlydnak indulé magja. Mas elbirdlds ald esik,
amikor az MTA Csillagvizsgdlo Intézet Napfizikai Osztdlya Debre-
cenbe telepiilt és 6ndll6 Napfizikai Obszervatérimma szervez6dott,
akkor helyiség hidny miatt mintegy két éven At az Obszervatérium
kutatoit befogadta az ATOMKI és itt végezték kutatomunkajukat.
Inkdabb ebbe a kategéridba tartozik a két éve létesiilt Tudomdnyos
Miiszaki Park Tarsasdg is.

Ne folytassuk a hasonlésdg keresését. Azt szoktdk mondani,
hogy minden hasonlat sdntit. Ez is. Az biztos, hogy nagy utat tett
meg az ATOMKI a harmincot év alatt. Igen jelentds a fejlodés és igen
eredményesnek mondhaté. Az egész periddust, a helyzetet tdmoren
fogalmazta meg, és jol jellemezte 6t évvel ezel6tt az intézet 30 éves
fennallasakor Pal Léndrd, az MTA akkori fétitkdra. Az intézethez
akkor intézett levelébdl idézek:

"Ha visszatekintiink az elmilt harom évtizedre, biiszkék lehetiink arra
az itra, amelyet az intézet megtett. Jelentdsen megviltoztak a kutatémunka
feltételei: korszerii eszkozok, koztik nagyberendezések dllnak a kutatok ren-
delkezésére, 1j éplileteket emeltek, széleskoriivé valtak az intézet nemzetkozi
kapcsolatai. Ezek mind fontos tényezdi a szinvonalas munkédnak. Az intézet leg-
fontosabb és legnagyobb tékéje azonban az ember, az a szellemi bazis, amely
harmine esztendd alatt alakult ki, azok a kutatck, akik alkoté munkdjukkal
megalapoztdk és gyarapitjak az intézet hirnevet.

Az Atommag Kutaté Intézet alapitdsdtol kezdve magas szellemi kévetel-
ményeket allitott munkatdrsaival szemben, akik figyelemmel kisérték a mag-
fizikai kutatdsok fejlédését a fejlettebb orszagokban és a belsé lehetdségek,
valamint a kilsé korilmények altal meghatdrozott feltételek kézott sikerrel
kapcsolodtak be a kutatds nemzetkézi vérkeringésébe.

Mindezek eredményeként az intézet nemcsak hazdnkban, hanem hata-
rainkon til is jelentds elismerést vivott ki a magfizikai alapkutatdsok tobb te-
riiletén, valamint a magfizikai médszerek széleskorii alkalmazdsiban. E meg-
allapitdst kitiiné publikdcick, a nemzetkézi szakirodalom hivatkozdsai, a Deb-
recenben rendezett nemzetkozi tudomanyos tandcskozasok, illetve a kutatdsck
mads teriiletein, valamint az ipar, a mezdgazdasdg és az egészséglgy teriiletén
végzett kutatdsi eredmények téltik meg tartalommal.

Ertékes tapasztalatokkal gazdagitotta az intézet a kutatds-szervezest is,
elsdsorban abbdl a szemponthdl, hogy sikerrel kapcsolta éssze az alap- és alkal-
mazott kutatdst a kutatok szemléletében €s konkrét tevékenységében egyarant.
Sokra értékelheté az a tevékenység is, amelyet az intézet és munkatdrsai a
kézmiivelédésben vallaltak.

Kiilén 1s szeretnék szolni Szalay Sdndor akadémikus kiemelkedd szere-

2



pérél, aki kezdeményezdje volt az intézet megalapitdsinak és néhany - részben
ma is itt dolgozd - munkatarsaval egyiitt szervezte meg a kutatdsokat. Nevéhez
fiizédik annak az iskolinak a megteremtése, amelyet ma debreceni iskolinak
ismernek és tisztelnek a magfizikusok és mas tudomanyteriiletek kutatdi bel-
és kilfoldon egyarant. Szalay akadémikus alapozta meg az intézetben azt a
szemléletet, amely az alapkutatdst és a gyakorlat igényeit osszekapcsolta és azt
a kovetkezetes igényességet, amely a jelenlegi vezetdket is jellemzi.

Fogadja jéjcfva.nséga.imaﬁ Berényi Dénes akadémikus, az intézet igaz-
gatoja, aki szintén egyik alapité tagja az intézetnek, és aki kutatoként és
vezetéként mélté folytatdja és tovdbbfejleszidje az intézet szép s nemes ha-
gyomdnyainak. ”.

Ez volt 1984-ben, 6t évvel ezel6tt. Akkor még nem miiko-
dott a ciklotron Debrecenben. Az 6t év alatt nem viéltozott az a
szemlélet az intézetben, amely az alapkutatdst és a gyakorlat igényeit
osszekapcsolja és az igényesség sem csokkent abban a vonatkozdsa-
ban, hogy csak azt az eredményt tartja tudomdnyos eredménynek,
amelyik a nemzetkozi tudomanyos megmérettetés, publikdlas kove-
telményeinek is eleget tesz. Ezt az ATOMKI-ban uralkodé szemléle-
tet ebéd kdzbeni beszélgetésben az egyik munkatdrs tigy fogalmazta
meg, hogy az az alapkutatd, aki nem tud olyan eredményt felmu-
tatni, amit nemzetkozi folydirat kozlésre elfogad, a diplomdjanak
megszerzése utan maris nyugdijasnak szamit.

Es mi vdltozott az elmiilt &t évben? Természetesen tébb dolgot
lehetne felsorolni, de mindezt gy lehet 6sszefoglalni, hogy az intézet
tovdabb fejlodott a nemzetkdzi tudomanyos életbe valé bekapesolédds
utjan. Ennek illusztrdldsdra csak az intézet publikaciés tevékeny-
ségének viltozasat és a nemzetkozi kapesolatok alakuldsdt emlitem
meg.

Jol ismertek azok az erofeszitések, amelyek alapkutatdst végzo
intézmények produktivitdsdt mennyiségi mutatdk alapjdn kivanjak
vizsgalni. Ezek altaldban a tudomdnyos kozlemények szdmadat veszik
adatforrasként. Nem végzem el az ATOMIKI publikdcids tevékeny-
ségének tudomanymetriai elemzését, hanem csak a nyomtatdsban
megjelent tudomanyos kozlemények szamanak alakuldasat mutatom
be, és feltiintetem hogyan valtozott a magyar- és idegen nyelvii kozle-
mények szama évenként. Az intézeti kényvtarban lévé nyilvdantartas
alapjan 1989 mdjus 25-ig nyomtatasban 2704 tudomadnyos kézlemé-
nye jelent meg az intézet tagjainak. Ebben a szamban nincsenek
benne az ismeretterjeszto cikkek, a poszterek, a szabadalmi leirdsok
valamint a koézel 300 kiilonb6z6 fokozat megszerzéséhez irt értekezés
sem.



T
= =3
Q c
m m
&N 2000 -3
3 o
o 5

E N
7 =
S 150 >
g‘ | =
= -

. =
£ a
@ N
N 2
1000 100 §
(4]

b >
= C
c -0

-5 E
E -
5 35
3 e ad
— 50

0 | B | LI | | I A | T '| T I.! T | 1 1 L | LI B L] | T T I 1 l 1717y 0
1954 1960 1970 1980 1989

Az ATOMKI tagjai altal nyomtatdsban 1989 majus 25-ig kézalt tudomanyos
publikécick szama (O).

A magyar nyelvii (s) és az idegen nyelvi (o) tudomanyos kézlemények szama
évenként.



A publikdlas szabdlyai is valtoztak az intézet kezdeti évei o6ta,
de az dbra egyértelmiien azt a tendencidat mutatja, hogy az ATOMKI
elsésorban olyan eredmények produkdlasdra toérekszik, amit idegen
nyelven neves kiilféldi folydiratban lehet kézélni.

Az intézet nemzetkozi kapcsolatainak alakuldsat nem Gsszesi-
tettem szamszerlien. Ha attekintjiik ezek idébeli felsoroldsdt, akkor
roviden azt lehet mondani, hogy a kezdeti években az volt jellemzd,
hogy tdjékozddd rovid latogatdsra jottek kutaték kérnyezd bardti or-
szagokbdl. Az ATOMKI tagjainak is csak hasonlé lehetéségei voltak
beleszamitva ebbe egy-egy kiilféldi tudomanyos konferencian valé
részvételt is. Tobb év miilt el addig, amikor az elsé nem szocia-
lista orszagbdl érkezd latogaté megérkezett. Koriilbeliil ekkor sike-
riilt egy-egy fonek hosszabb tanulmanyiitra kiilféldi intézetbe kijutni.
Lassan indultak a témakooperacidk, majd megjelent az elsé kiilfol-
di aspirans. Es mi a helyzet ma? Rendszeres az egyiittmiikodés
a vilag kiilonbé6z6 tdjain lévé kutatdhelyekkel, és az esetek jelentos
hdnyaddban ezt a kiilfoldiek kezdeményezik. Az ATOMKI kutatéi
koziil tobben, évekig dolgoznak kiillféldon. Kisebb kutatécsoportok
néha specidlis berendezést is visznek magukkal kiilféldre. Néhanyan
ezt mar tobbszér is megismételték. Az sem szokatlan mar, hogy kiil-
foldi kutatd, pl. japdn vagy amerikai taldlja az ATOMKI-t a specialis
problémajanak megolddsdra alkalmas helynek, és 6 jon Debrecenbe
huzamosabb tartézkodasra, kozés munkara.

Egészen mas volt a bel- és a kiilpolitikai helyzet az indulas
éveiben és most. Természetesen ez is kozrejatszott a jelenlegi helyzet
kialakuldsdaban. Induld intézet kezdo kutatéinak sziikségiik volt arra,
hogy tapasztalatokat szerezzenek, tanuljanak. Erre most is és mindig
is sziiksége lesz a fiatal kutatéknak. Ma azonban mar nemecesak ta-
nulni, hanem tanitani is utaznak kutatdk az ATOMIKI-bdl kiilfoldre
- féként a Nemzetkozi Atomenergia ligyndkség szakértojeként. A
nemzetkozi szakkorok elismerését jelenti az is, amikor a konferenciak,
szimpoziumok program-, tudomanyos bizottsagaba vagy raportérnek
kérnek fel kiilféldrél valakit. Ugyanide kell sorolni a szerkesztd bi-
zottsagokban valé tagsagot is. Mindez ma mar megszokott az intézet
életében.

A fejlédés az induldstdl szamitva hatalmas. Persze nem szabad
figyelmen kiviil hagyni, hogy masutt sem dllt meg a vilag. Ha csak
Debrecenben maradunk, és csak a kutatdk, dltalaban a munkaerdk
szamat vessziik szamba, akkor most a Kossuth Lajos Tudomany-
egyetem Kisérleti Fizikai Tanszéke egyediil képvisel olyan létszamot,
mint induldsakor az akadémiai kutatdintézet és az egyetemi tanszék,
amib6l kivdlt, egyiitt tett ki. A természettudomdnyos kutatdsban
és annak technikai alapjaiban éridsi a valtozas vildgszerte. Erds
specializdlédds és ugyanakkor hatdrozott integrialéodds illetve mun-

5



kamegosztason alapulé egylittmiikodés a jellemz6. Lehetoségeinek
figyelembe vételével, a miikddési teriiletén ebben kivan szerephez
jutni az ATOMKI, és a jelek szerint a nemzetkozi szakmai korok is
szamitanak ra.

Az integrdlodds helyi formdléddasdnak kell mindsiteni a Deb-
receni Fizikai Centrum megalakuldsat. A feliiletes szemlélé ennek
ugyan még csak a k6zos szeminariumi eléaddsokban, és a folydiratok
rendelésének koordindldsiban, valamint egyes folydiratok rendszeres
cseréjében ldtja jelét, de a torekvések és lehetoségek ennél sokkal
nagyobbak.

Ha az ATOMKI tevékenységének teljes képét akarjuk elkészi-
teni, akkor a torténetét kell megirni. Egy kutatointézet torténete,
akar roviditett formaban sem lehet hii, ha nem ismerteti a kutatasi
tevékenység témadit és eredményeit. Ha csak a nyomtatasban meg-
jelent tudomanyos kézlemények elobb mar emlitett viszonylag nagy
szamdra gondolunk, az is mutatja, hogy nem kis feladat az ATOMKI
torténetének feldolgozdasa. Tapasztaltam viszont, hogy alapité térazs-
garda tagoknak is problémat okoz felidézni, hogy egyik vagy masik
esemény mikor is tortént. Igy meriilt fel annak 6tlete, hogy jo lenne
Osszegylijteni és rogziteni az intézet életének fébb eseményeit. Ezzel
talan azoknak is segitiink, akik egyszer majd az ATOMKI torténetét
fogjak megirni.

Igy tehdt ez kronologia! Bizonyos adatok évenkénti osszedlli-
tasa. Az adatok Osszegylijtését és vdlogatdsdt és csoportositasat az
alabbi szempontok szerint végeztiik:

A) az intézet miikodését, fejlédését jelentdsen befolyasolé hatdroza-
tok, dontések, beruhdzasok, beszerzések, illetve ezekkel kapcsolatos
események.

B) rendezvények, amelyek az ATOMKI-ban voltak, vagy szervezésé-
ben az ATOMKI jelentts szerepet vallalt.

C) szervezeti vdltozdsok az intézetben. Az induldiskor egyetlen osz-
talynyi egységként miikddott az intézet. Az 6ncéli dtszervezés nem
volt jellemzé az ATOMKI-ra, de a fejlédés néhanyszor sziikségessé
tette, hogy az intézetben kisebb-nagyobb szervezeti modositasok is
torténjenek.

D) személyi hirek. Itt elsésorban azokat az adatokat kivantam Gssze-
gyiijteni, amelyek az ATOMKI illetve tagjai kutatémunkdjdnak ered-
ményességét tiikrozik. A kiillonbozé kitiintetések, dijak, jutalmak,
szakért6i megbizasok, és cimek koziil azonban csak a kiilsé szervek

6



altal adomédnyozottakat emlitem meg.

Bizonyara nagyon sok adat hidnyozni fog ebbdl az Osszedlli-
tasbol. Neves tuddsok, vezetd dllamférfiak, politikusok ldtogatasai,
el6addsai is fontos eseményszamba mentek az intézet életében, de
ezek Osszeirasaban a teljesség nehezen volna megvaldsithatd, azért
inkdabb teljesen kihagytam azok megemlitését. A belfoldi és kiil-
foldi egyiittmiikodéseket sem jegyeztem fel, mert azoknak a tudo-
manyos témadkndl van jelentésége. A kutatdasi témakat és abban
elért eredményeket pedig szintén nem tartalmazza ez a kronoldgia.
Egy almanach, emlék-kotet vagy intézet-torténet sziikségszeriien kell,
hogy tartalmazza az intézet dolgozdinak névjegyzékét is, legaldbb
egy bizonyos beosztas felett. Ebben a fiizetben azonban csak az
elébb emlitett négy csoportba sorolhaté évenkénti adatokat lehet
megtalalni.

Volt az intézetnek is egy prenatdlis korszaka. Az el6zményeket,
amelyek lehetévé, talin sziikségessé tették az egyetemtdl fiiggetlen
kutatéintézet megalapitdasat, egy kiilon fejezetben foglalom réviden
ossze.



AZ INTEZET MEGALAKULASA ES ELOZMENYEI

Az atommagfizikai kutatémunka Debrecenben 1936-ban indult
meg, azutan, hogy Szalay Sandor visszajott Cambridge-bél a Caven-
dish intézetben toltott féléves Gsztondijas tanulmanyiitjarsl. Heroi-
kus elhatdrozas volt ez. Az Orvoskari Fizikai Intézet a debreceni
egyetem akkor egyetlen fizikai tanszéke volt, de ellitottsdg, eszkozfel-
szereltség szempontjabdl az orszag felséoktatasi hasonld intézményei
k6zott biztos utolsé helyen dllt. Errél késébb, amikor mar magam is
az intézet tagja lettem elég sokat hallhattam az asszisztencia idésebb
tagjaitol, s6t magatol Gyulai professzor 1irtdl is, de volt egy-két sajait
élményem is.

1935 szeptemberében mar beiratkoztunk, de az eléaddsok még
nem kezd&dtek meg, amikor néhdnyan "gélydk” osszejottiink az in-
tézet elsé emeleti kényvtaraban. Valamelyikiink ugyanis felfedezte,
hogy van ott egy igen kellemes helyiség. Egy négyablakos vildgos sa-
rokszoba, amiben szabad polcos konyvtar van, és ott teljes feliigyelet
nélkiil vadaszhatunk a kényvek kozott kuriczumokra. Alig féloraja
kezdtiik el a szorakozasunkat, amikor két professzor jott be. A
nemrég kinevezett 10j igazgaté Gyulai Zoltan professzor jarta be a
dékannal a helyiségeket, és valdsziniileg a kdonyvtar volt az utolsé
szoba. Ma is eléttem van a jelenet, amikor oda belépnek, és Gyulai
indulatosan, felhdboroddssal kijelenti, hogy leltarilag a szegedi és a
debreceni intézet kb. azonos értékii, de a debreceni az iires. “Itt
nem lehet dolgozni, mert még az oktatashoz sziikséges minimalis fel-
szerelés is hidnyzik. En visszamegyek Szegedre adjunktusnak!” A
dékan csititotta és hizta ki a folyoséra, de onnan is behallatszot-
tak szavai, amivel azt bizonygatta, hogy koénnyelmiiség volna egy
végre elért egyetemi tanari kinevezésrdl lemondani. Beldtja az in-
tézet lehetetlen helyzetét, és_a kar mindent elkdvet, hogy ezen a
helyzeten segitsen. ’

Masik tapasztalatot a masodévesektol szereztiik. Ok csoddlkoz-
tak, hogy a heti 6toras els6éves kisérleti fizika eléaddsokon mindig
van demonstracié. Kordbban csak kéthetente egyszer demonstrdltak
utélag a kisérleteket, a tobbi eléaddson csak krétafizika volt. A
masodévesek is jartak elég szorgalmasan az elséévesek kisérleti fi-
zika eléaddsaira, hiszen tudtdk, hogy az évfolyam jelentds része Gyu-
lai professzorndl fog alapvizsgdazni a mdsodik év végén. Arra is jol
emlékszem, hogy a mi évfolyamunknak is felhivta Gyulai professzor
ur a figyelmét az elsdéves fokollégium 1jboli litogatdsara a kisér-

8



letek miatt, mert azok mennyisége és mindsége - kiilondsen az elsd
félévi anyagban - addigra nagyon sokat fejlédott. Mi természetesen
els6éves korunkban csak a tantermet és az oda behozott eszkozoket
ismertiik az intézetbdl. Ez alapjan olyan kép alakult ki bennem, hogy
régi iskolam a Debreceni Reformdtus Kollégium Gimnadziuma, illetve
annak fizika szertdra sokkal jobban volt felszerelve, mint az egyetemi
intézet. Ezt meg is mondtam volt fizika tanaromnak, amikor parhé-
napos hallgatéként taldlkoztam vele.

Ebben az intézetben kezdett kisérleti magfizikai kutatémun-
kaba Szalay Sandor egy-két szakdolgozé egyetemi hallgatéval szinte
magaban. Hiszen a tanszék vezetdjének és munkatdrsainak szildrd-
testfizika volt a kutatdsi teriilete.

Szalay a Cavendish intézetben W. Y. Chang-gel tarsszerzoként
mar végzett olyan méréseket, amelynek eredménye a Royal Society-
ben is bemutatdsra keriilt. (W. Y. Chang, A. Szalay: The Formation
of Radio-Aluminium (AI*®) and the Resonance Effect of Mg?®. Proec.
Roy. Soc. London (A) 157, 72 (1937) .) Ennél sokkal nagyobb je-
lentéségii volt az az impresszié, amit az angliai intézet légkore és
modszerei tettek a fiatal tandrsegédre. Sokkal tébb optimizmussal
tért haza Debrecenbe, mert megtanulta, hogy sajdatkeziileg készitett
szerény felszereléssel is lehet értékes, uttoré tudomdnyos munkat
végezni. De megtanulta azt is, hogy a szellemi erdfeszitéssel sem
lehet takarékoskodni. Ha valamihez nagyon kell a pénz, azt vala-
hogy mégis el6 lehet teremteni, de az emberi agyat nem pétolhatjak
a barmilyen driga miiszerek sem. Iskola alapitdsihoz tehdt a te-
hetségek szelekciojan alapulé szellemi koncentraciot kell létrehozni.
Ezt az elvet Szalay késébb a tanszéken is és a kutatoban is nemesak
vallotta, de vezetési médszerként is gyakorolta.

A Cambridge-ben végzett vizsgdlatok alapjin Szalay felismer-
te, hogy az ott magreakciémérésekben haszndlt hengerszimmetrikus
kisérleti elrendezés helyett a feloldoképesség javitishoz a geometriai
elrendezést mdodositani kell. Elgondolasat Rutherford elott is kifej-
tette, akinek batorité tandcsai biztatdssal voltak a megvaldsitashoz.
A gombszimmetrikus megoldas és annak centrumaban elhelyezkedo
pontszerii sugdarforrds megvalésitasihoz azonban nagyon sok aka-
dalyt kellett lekiizdeni. A Magyar Tudomanyos Akadémiatél kapott
1800 pengét, de még nem volt sugarforrdsa. Ezért 1937 nyardn a
béesi Radium Intézetben, annak az intézetnek a polénium forrdsaval
végezte méréseit. Stefan Meyer professzor segitségével sikeriilt a cseh-
szlovakiai uranbdnyaszattdl 6nkoéltségi aron radium-I) anyagot be-
szerezni, amit mar a Széchenyi alaptol kapott timogatdsbdél fize-
tett ki. 1938-ra egyiitt volt minden, a pontszerii sugdrforras, an-
nak elkészitéséhez kidolgozott eljards, a besugarzd kamra a félgomb
alaki céltarggyal és a vékony ablakii félgomb alaki szamlalé sth. | és

9




megkezdédhettek mostmar Debrecenben is a magfizikai vizsgalatok
mégpedig olyan jé felbontoképességgel, amit addig még sehol sem
tudtak megvaldsitani. A MTA III. osztdlyanak 1939. febr. 20-dn
tartott iilésén Szalay el6addst tartott "Megfigyelések a 15P3! és ;N4
atommagok gerjesztett dllapotain” cimmel, és ugyanezen évben je-
lent meg az elsé hazankban készitett kisérleti magfizikai vizsgdlat
eredményét kozlé publikdcié is: A. Szalay: Die Anregungsfunktionen
der Umwandlungen 13A1%7 (a;n)15P° und B (a;n) N3, Zeitschrift
fiir Physik, 112, 29-44 (1939).

1989-ben harom évforduléra emlékeziink. Most lenne nyolc-
van éves Szalay Sindor, az ATOMKI alapité igazgatéja, az ATOMKI
harmincét éve létesiilt és 6tven éve jelent meg az elsé hazai magfizikai
publikacié, az olyan tudomdnyos kézlemény, amiben koézdélt magfizi-
kai eredményeket itthon készitett berendezéssel és hazai laboratori-
umban végzett mérések alapjin kozdlte a szerzo.

1940 6szén Gyulai Zoltdn utéda Szalay Sandor lett a debreceni Or-
voskari Fizikai Intézet élén. Ezzel a szilardtestfizikai témdk helyett a
kutatasban minden erét a magfizikdra koncentralt. Persze a habori
nagyon akaddlyozta a szépen beindult munkdt, de a pontszerii Po-
forrassal végzett vizsgalatok igen szép eredményeket hoztak. A ki-
sérleti adatokbdl tébb 1) magadatot sikeriilt megallapitani. Mag-
reakciok vizsgdlatiara még az ATOMKI létesiilése utan is még évekig
ez volt az egyetlen lehetoség a debreceni fizikusok szamdra, ami a
maguk idejében a legkorszeriibb volt. A harmincndl t6bb a pontszerii
Po-forrds alkalmazdsdval végzett vizsgalat eredményességét és elis-
merését igazolja a jelentds szami kiilféldi irodalmi hivatkozds is.
Ezenkiviil tobb olyan probléma is megérett, amelyek a mostoha ko-
rillmények miatt nem keriilhettek kidolgozasra. Tobb ezek koziil mar
csak a kutatd intézetben realizdlédhatott, de megvaldsitasuk még
akkor is nemzetkozi sikert aratott.

Szalay Sandor, felismerve az urdn nagy jelentdségét a jovo e-
nergiaellatasa szempontjabdl, kapcsolatba lépett az Allami Féldtani
Intézettel és 1947 tavaszdn kozetradioldgiai vizsgalatokba kezdett. A
geologusok akkori egyontetii véleménye szerint Magyarorszag telje-
sen reménytelen teriilet volt urdn-eléfordulds szempontjibél. Szalay
kérésére tudomanyos érdeklodeésbal a Foldtani Intézet koltségvetésé-
bél annyi anyagi tamogatdst adott, amibdl két hordozhaté Geiger-
Miiller szamlalot készitettek hazilag és 1947 nyardn a Foldtani Inté-
zet autdjan egyhonapos kutato expediciot szerveztek Foldvdri Aladir
fogeologussal egyiitt. Az eszk6zokon kiviil sziikséges volt a mérési
modszer kidolgozasdra illetve szabvanyositasdara is. (A. Szalay, Eve
Csongor : Determination of Radioactive Content of Rocks by Means of
Geiger-Miiller Counters, Science, 109, 146-147 (1949); Szalay Sdndor,
Féldvari Aladar: Kézetekradiolégiai vizsgalata, Magyar Tudomédnyos

10



Akadémia Matematikai és Természettudomdnyi Osztdlydanak Koz-
leményei, 1. koétet, 1l.szam, 60-T2 o. 1951). Az expedicié alapjdn
megallapitottdak, hogy a Velencei-hegység savanyi magmads kozetei-
nek uran tartalma a foldkéreg atlaganal kb. 2-2.5-szer nagyobb
a térium tartalma viszont 3-5-szér nagyobb a féldkéreg atlaganal.
1949-ben a Mecsek-hegységben végzett mérések hasonld eredményt
adtak. A vizsgalati eredménybdl arra lehetett kévetkeztetni, hogy a
Dundntilon a féldtérténet folyaman feltehetéen a masszivumokban
lévé savanyi kozetek tekinthetok az urdn és térium Gsforrasdanak.
Ezek lepusztuldsa révén keriiltek e nyomelemek a természet kor-
forgasaba. Szalay és Foldvari e vandorlast kivanta nyomon kdévetni
és megallapitottak, hogy mindkét hegység kérnyékén a legfiatalabb
iiledékes kozetek radioaktivitdsa a hegységtol tavolodva hatdarozottan
csokken.

A felhalmozédds elsé nyomat 1949 augusztusiban a mecsek-
szabolcsi Lantos-volgyben észlelték, ahol egy lidsz szenes agyagpala
kibivdson minden azel6tti vizsgalat eredményénél nagyobb radioak-
tivitdst mértek. Ez terelte a figyelmiiket a hazai készenekre és azokat
kiséré szenes agyagpaldkra. Az illetékes minisztériumtdél engedélyt
kértek és kaptak a szénbanydkban végzendd kutatémunkdhoz, vala-
mint arra, hogy fontosabb hazai szénbdanydakbdl laboratériumi vizs-
gilatra koszénmintakat kaphassanak. 1950-ben a Komléi Allami
Szénbdnya részletes radiologiai felvételezését végezték el, majd még
tovabbi banyakban is végeztek hasonlé méréseket. 1950 és 1951
években Szalay Sindor felderitette azt a geokémiai mechanizmust, a-
mely az urant korhadé szerves anyagokban, tézegben, szénben, stb.
feldisitja. Ezért az eredményéért kapott Kossuth Dijat 1952-ben.

Az egyetemi tanszék kozetradioldgiai témadjan kiviill mds terii-
leten is tortént szamottevo elérelépés ezekben az években. 1948-ban
épiilt az a toldaléképiilet, ami egy Van de Graafl tipusi generdtor
elhelyezésére szolgdlt. A nagy oktatasi elfoglaltsig, a szakember
és anyagi eszkozok hidnya miatt azonban csak 1952 tavaszdara ké-
szlilhetett el a majdani gyorsité fesziltségforrasa. Ugyancsak 1952
aprilisaban kezdédtek a légkori atombomba-robbantdsokbdl szarma-
z6 beta-aktivitdsok mérése a csapadékban. Akadémiai célhitelek
lehetové tették egy szerény kis urdan-analitikai laboratérium és egy
kis radioaktiv izotép nyomjelzo laboratérium felszerelését illetve mii-
kédtetését, ez utébbi lehetévé tette orvos-biologiai eredmények elé-
réset,

Szalay Sandor t6bbszér kérte kiilonb6zo férumokon a hazai urdan-
kutatas és altalaban a hazai atommagkutatas fejlesztése érdekében
az egyetemi tanszék komolyabb tdmogatdsdt, vagy mas formdban a
kutatds fejlesztésének biztositdsat, de eredményteleniil. Tébbszor
felhivta az illetékes szervek figyelmét az urankutatds fontossdgdra, a

11




Mecsek és a Velencei hegységek reményteljes szerepére.

1952 6szén szovjet kutatok keresték fel a kormdany megbizasabaol
a tanszéket, és részben Debrecenben részben a terepen is feliilvizsgal-
tdk a szeneken mért radiolégiai mérések eredményét. Ezutdn novem-
berben az Orszagos Tervhivatal akkori elndke (Vas Zoltdn) litogatta
meg a tanszéket és kozolte Szalay Sandorral, hogy urankutatisait szov-
jet szakemberekkel birdltatta el, és azok nagyon elismeréen nyilatkoz-
tak, tovabba, kivdanatosnak tartja, hogy Debrecenben vezetése alatt
kutatéintézet létesiiljon. Felszdlitotta egy ilyen intézet létesitésére
vonatkozd terv benyijtdsara.

Vas Zoltdn 1952 novemberi latogatasa fordulépontot jelentett
a Szalay Sandor dltal vezetett kis tanszéki csoport tdmogatdasaban.
1953. marcius 1-t6]l egy 24 fényi statuszhelybdl allé kutatéesoportot
bocsatottak a Kossuth Lajos Tudomanyegyetemen keresztil Szalay
rendelkezésére. Ez jelentds segitség volt munkaerék szempontjabal,
de ugyanakkor fokozta a problémakat is. A tanszéknek nagy volt a
hallgatéi létszama, amit még tovabb komplikalt az is, hogy kiilono-
sen az alsobb évfolyamok elGaddsait, gyakorlatait a kiilonbo6zé heti
6raszamok miatt mind kiilon kellett szervezni. Tamogatdst jelen-
tett ebben a helyzetben, hogy a tanszék megkapta a Bem tér 18/C
alatti akkor még szakérettségis kollégium néhdany helyiségét. Ennek
az épiiletnek, amely az ATOMKI jelenlegi 1. sz. épiilete, foldszintjén
az egyik ablak helyén bejaratot létesitettiink, a folyosét pedig fallal
levdlasztottdk, és itt hallgatéi demonstrdacids laboratériumok vala-
mint egy kis tanterem kapott helyet.

A Partvezetdség Agit. Prop. Osztdlya 1953 dszén kozolte Szalay
professzorral, hogy a partvezetéség az intézet-tervet elfogadta, és
tamogatja a kutatointézet felallitasat. Tdjékoztattak, hogy részletes
elképzeléseit, mint egy akadémiai kutatdintézet tervét dolgozza ki és
nyijtsa be az Akadémia Elnodkségéhez. Ez elkésziilt, majd joviha-
gyasa megtortént. Az intézet létesitésérdl intézkedd Minisztertanacsi
hatdrozat (lasd a kovetkezd oldalon) 1954 janudrjiban sziiletett meg,
és tovabbi majdnem félév telt el addig, amig az énallé koltségvetés-
sel biré, de sajat helyiségekkel nem rendelkezé intézmeny miikodését
megkezdhette.

12



Mdsolat.

MINISZTERTANACS PITEARSAGA T4itko s!
A HaTédrozatok Tdra nem kszli.

Edszlilt 36 pdlddnyban.
20.8zdm példdny.

Eapja: GerS Erné elvidrs /2 pla/
Hegedlis Andrds /2 pld/;

Apré Antal elvtérs
Szalai Béla /6 pla/
Friss Istvdn elvtdrs
olt oly elvtdrs /2 pla/
Hézi elvtdrs
Cmonka Tibor elvtdrs
Péter Gybrgy elvtédrs
Rusgnydk Istvdn elvidre
Szdez MdArton elvtdre
Gergely Miklée elvtdrs
Brdel Jénos elvtdrs

A Magyar Népkdzidreasdg Miniszctertandcsi nak

580126/1/1954.82.
hatdrozata.

g Debreceni Pizikai Kutatd Intézer létesitdsdrsl.

1./ A kisérleti atommagfizikai kutatds fejlesztdse drdekében
kisérleti stommegkutaté intézetet /tofdbbigkban: Intézet/
kell szervezni. Az Intézet elnevezdse: Magyar Tudoményos
Akadémia Debreceni Fizikal Kutaté Intézete.

Székhelye: Debrecen.

2./ Az Intézet feladata:
8./ kisérleti atommagkutatés milvelése a Magyar Tudoményos
Akadémia elnBke Altsl megdllapitott keretben,

b./ a kisdrleti atommagkutstdshoz szilkséges legfontosabd
anyagokra vonatkolafudoményoe és technolégiel kutatds
é8 a kapcsolatoe problémfk megoldésa,

c¢./ 8z Intézet munkateriiletén szskemberek képzése.

3./ As Intézet é1én nz igazgaté 411, skit a Magyar Tudoményos
Akadémia elnbkének elSterjesztésére a Minisztertandcse ne-
ves ki. Az Intézet egyéb tagjait a Magyar Tudomdnyos Akadé-
mia elntke nevezi ki, /:alkalmarza:/ illetSleg megbizza.

Az Intézet személyl és dologl szilksdgleteinek fedezdedrsl
:O::gynr Tudomdnyos Aksdémia kdlisdgvetésében kell gondos-

8,/ Az Intézet szervezetét és feladatkirének rdssletes szabdlyo-
sdedt a Magyer Tudominyos Akadémia eln¥ke dllapitja meg-

5./ As Intézet felott a felfigyeletet a Magysr Tudoményos Akadé-
mia elnbke gyakoroljs.

Budapeoet, 19564, jenudr 12, Nagy Imre s.k.
A Minisztertandos elnSkxe

13




AZ ADATOK EVENKENT

(A BEVEZETESBEN (6.0.) LEIRT CSOPORTOSITAS SZERINT)

A)

1954

— A Magyar Népkoztarsasdg Minisztertandcsanak 540126/1/1954.

sz. hatarozata a Debreceni Fizikai Kutaté Intézet létesitésérdl
(januar 12).

— Formailag a racionalizalassal kapcsolatos zarolds miatt az intézet

julius 1-vel alakulhatott meg. Az Orszdagos Létszam Bizottsdg az
intézeti létszamkeretet (44 allas + 5 félallas) jilius 5-én hagyta
jova. Az allasok betoltése is csak késedelemmel torténhetett, mert
az intézet koltségvetését csak augusztusban hagytdk jova és a
hitelek megnyitdsa csak angusztus masodik felében tortént meg.
Igy augusztus végéig megrendeléseket az intézet nem tudott ki-
adni.

— A Szakérettségis Kollégium, mint intézmény az 1953-54-es tan-

évvel befejezte miikédését. Epiiletét (Bem tér 18/c) kiiiritette
és atadta a Debreceni Fizikai Kutaté Intézetnek (az ATOMKI
jelenlegi I. sz. épiilete). A Debreceni Tervezdé Iroda az épiilet
atalakitdasdnak tervét kidolgozta, és az épiiletnek az intézet célja-
inak megfelelé dtalakitasat augusztusban megkezdhették volna,
de a kordbban mar engedélyezett épitési hitelkeretet az MTA
Elncksége mdjusban az akadémiai székhdz javitasara attette.
Szeptemberben mégis biztositott csdkkentett keretet (1 millié
Ft), de a késedelem, a kordbbi torlés miatt az év végéig az en-
gedélyezett keretnek csak kb. a fele volt felhaszndlhaté. Az
intézet elhelyezését zsifoltsag, miikodési feltételeit tovabbra is
igen nehéz kériilmények jellemezték. Az egyetemi IKisérleti Fizikai
Intézet épiiletében dolgoztak az intézet tagjai. Kivételt csak az a
kis vegyész csoport képezett, amely megmaradt kordbbi munkahe-
lye laboratériumaban az Orvosi Vegytani Intézetben, és az admi-
nisztricio 6tfos részlege,akik szeptembertél mar a kutato épiileté-
ben miikédtek. Ideiglenes elhelyezésiik helyiséget az atalakitasi

14




B)

C)

C)

D)

munkalatok idején tébbszor valtoztattak. Az épiilet egyetemi ok-
tatas céljaira kordbban atengedett részében, amig az atalakitdsi
munkak megengedték, tovdabb folyt az oktatas.

Az indulas évében ebben a szakaszban legfeljebb azt lehet meg-
emliteni, hogy az MTA III. osztalydanak november 26-i felolvaso
iilésén Szalay Sdndor altal bemutatott dolgozatok kozott volt olyan,
ami nyomtatdsban mar az intézet nevét viselte.

Szervezeti felépitésében az intézet egyetlen egységet képezett, ami
5 kis kutatécsoportbdl, 1 gazdasdgi és adminisztricids csoportbdl
és a mithelyben dolgozékbal allt. Az intézet Gsszlétszama az év
végére 49 6 volt, akik koziil 5 f6 csak félilldsban, mdsodfoglalko-
zasban végezte munkdjat az akadémiai kutaté intézetben.

1955

A beruhdzdsok lebonyolitasaval kapcsolatos iigyek intézését az
intézet atvette az MTA-tol.

Az MTA elnoke az intézet tudomanyos tandcsanak tagjait felkéro
levélben megbizza (szeptember 10).

A IV. Magyar Fizikus Vandorgylilésen, Egerben, augusztusban az
intézet tagjai 2 eléaddst tartottak.

Az Atommagfizikai kollokviumon (Mdtrahdza, november 1-3) az
intézetbdl 2 el6adds hangzott el.

Az intézet kb. féléves izotép tanfolyamot szervezett orvosok és la-
bordnsok részére heti 3 éra eléaddssal és heti 3 éra laboratériumi
gyakorlattal, 28 f6 résztvevovel. Az elsé eldadds november 18-dn
volt. Az eléaddsokat ezenkiviil még 15 16 érdeklddé is latogatta.

Foldvari Aladar és Szarvas Pal elfoglaltsdg miatt lemond augusztus-
ban mellékfoglalkozasu allasarél. A stdatuszhelyeket dtszervezik
allando féfoglalkozasu segédmunkatdrsi dlldsra.

Az elsé kandidatusi fokozat megszerzése. (Almadssy Gyula, kémiai
tudomanyok kandiddtusa)

Az elso kiilféldi litogaté az intézetben (Karl Lanius, Berlin, janudr
20-21).

15



— Az elsé "hosszabb” tanulmanyiitra érkezé N. V. Cvetkova, a szdfiai
egyetem tandrsegéde, aki egy hénapig tartézkodott itt, és a funda-
mentdlis atommagkutatdas médszereit és eszkdzeit tanulméanyozta.

A)

- Az MTA Elnoksége az intézet nevét MTA Atommag Kutatd
Intézete-re valtoztatta

— Janudrban megkezdddik az I. épiilet miiszaki dtvétele. Nagyon
sok a fogyatékossag. A kozponti fiités kazanhdzdnak hidnya mi-
att a fiités kdlyhdk bedllitasaval lett megoldva. Az atalakitasi
munkdk csak jiiniusra fejezodtek be. Az épiiletbe torténd részleges
bekoltézés azonban dprilis, majus hénapokban mar megkezdodott.

16



B)

C)

A Magyar Tudomanyos Akadémia elnokének
8/1956. MTA (A. K. 13.) szamu

utasitasa

a Debreceni Fizikai Kutatd Intézet elnevezésének
megvaltoztatasardl

A Magyar Tudomanyos Akadémia Elnoksége
hatarozata értelmében a Debreceni Fizikai Kutato
Intézet tovabbi miikddését a , Magyar Tudomdnyos
Akadémia Atommag Kutato [Intézete Debrecen”
elnevezéssel folytatja.

Jelen utasitas kihirdetése napjan lép hatalyba.
Budapest, 1956. junius 26.
Rusznydk Istvin elnik helyett :

Ligeti Lajos s. k.
alelndk

Az Akadémiai Kozlony 1956. évi julius 12. szamahbdl.

Az épitkezés miiszaki ellen6rzését az MTA miiszaki ellendreitsl az
év folyamén datveszi az intézet és a tovabbiakban azt maga latja
el.

Megkezdédik a lakéépiilet (IV. épiilet) épitése.

Megkezdik a féldmunkdkat a II. épiilet épitéséhez,

Az intézetben tervezett expanziés kodkamra épitése jiniusban be-
fejezést nyer.

Az 1955-ben kezdddott izotép tanfolyam folytatédik, majd befe-
jezése utdn aprilis 18-an 9 résztvevd eredményes vizsgat tesz.
"Az atommagfizika kisérleti eszkozei” c. kollokvium (Debrecen,
aprilis 9-13) szervezését az intézet tagjai végezték és ott 5 eloadast
is tartottak. A kollokvium idejére az egyik laboratériumban az
intézetben késziilt miiszerek és kutatdsi berendezésekbol kiallitast
szerveztek.

Az V. Magyar Fizikus Vandorgyiilésen (Veszprém, augusztus) az
intézetbdl 2 el6addas hangzott el.

— Az intézet osszlétszama 57 fo.

17




— Orban Gyérgy tudomdnyos osztdlyvezetdi statuszon junius 16-dn
kezdett dolgozni az intézetben.
— Straub Jinos professzor, aki mellékfoglakozdsi tudomanyos osztély-
vezetbként miikédott az intézetben, oktéber 9-én elhunyt.
D) A dubnai EAI tudomdnyos tandcsdnak tagja lett Szalay Sandor.

1957
A)
_ Elkésziil és iizembe 1ép a még épités alatt lévo 1I. épiilet alag-
soraban a kozponti fiités hokozpontja.
— Megkezdédik a lakéépiilet (IV. épiilet) miiszaki dtaddsa decem-
berben.
— A hideglaboratérium tiiz- és robbandsbiztos épiiletének tervezése.
— Befejezik a 100 kV iizemfesziiltségili neutron-generator épitését, és
megkezdi rendszeres lizemelését.
B)
— A Megyei Légoltalmi Kidllitason (szept. 22 - okt. 6) bemutatdsra
keriiltek az ATOMKI-ban késziilt sugarzds és dézismérd miiszerek.
C)
~ Megkezdédik 8 f6s 1étszammal az iparitanulék képzése az intézet-
ben.
D)
~ Kandiddtusi fokozatot szerzett 1 {6 (Csikai Gyula).
1958
A)
~ Szeptemberben kezd&dik a hideglaboratérium felépitése.
— 1I. épiilet miiszaki ataddsa (november).
- Egy homogén vizforralé kisérleti reaktor tervezésével kapcsolatos
vizsgalatok inditasa.
D)

- Egyetemi doktori cimet szerez az intézetben készitett értekezés
alapjan 1 6 (Bujdoso Ernd).

18




A)

C)

D)

e
e ey

Az ATOMKI épiiletei a Poroszlay it felsl (1958).

1959

A II. épiiletbe janudr, februdr folyamdn kéltoztek be.

A hideglaboratorium épitése az év kézepén fejezodik be.
Megérkezik a Szovjetunicbdl rendelt Zsak-80 tipusi levegt csepp-
folyosito és decemberben megkezdddik az Gsszeszerelése.
Megjelenik az ATOMKI Kozlemények 1. évfolyamédnak 1. szama.
Osszefoglalé beszamolé késziil az MTA részére az intézet 1954-58
években végzett miikddésérsl (74 oldal terjedelemben).

Személyzeti eléadéi dllas betdltése (mdrcius 1) a Varosi Partbi-
zottsag javaslatdra, az MTA &ltal adott allas terhére.

Egyetemi doktoratust tesz 3 f6 (Berényi Dénes, Nagy Janos, Ujhelyi
Csaba). 2

Az els6é hosszii (féléves) kiilfoldi tanulmdnyit az intézetbdl

( Berényi Dénes, Moszkva, Lomonoszov Egyetem Magfizikai Kutaté
Intézete).

19




Az intézet tagjal két csoportban (az I ill.
marciusaban.

20

a II. épiiletben dolgozék) 1959

s A e



Az ATOMKI épiiletei maddrtaviatbdl (1959)

1960

A Zsak-80 tipusi levegd cseppfolydsité lizembehelyezése befejezést
nyer és megkezdi rendszeres lizemelését.

Egy kisebb teljesitményii Philips levegé cseppfolydsitét is lizembe-
helyeztek.

A Szovjetuniébdl beszerzett MI 1305 tipusi tomegspektrografot
iizembehelyezték abszolit geolégiai kormeghatdrozashoz sziiksé-
ges izotépanalitikai munkdkhoz.

Befejezést nyert a 300 kV iizemfesziiltségii gyorsité mechanikai
felépitése.

A 800 kV iizemfesziiltségli generdtor magasfesziiltségii tapegysége
és nagyvakuum rendszere elkésziilt.

Jelentds segitséget nyujtott az ATOMKI a tanszéki Van de Graaff
generator épitéséhez.

Tudomanyos bizottsdg alakul az intézet fejlettebb kutatdibal.

Miiszaki bizottsig alakult az intézet miiszaki dolgozéibdl és ku-
tatoibal.

21



=

Fe
: 5 P F:
ad i 3
. - 4
i Ty gy o~ v i
- -
‘ w
. v y it "
oLb - s , n . -
& . - - " 8

X g M-Z‘«W.

Az ATOMKI tagjainak csoportképe 1960 marciusdban. (Az egyetlen cso-
portkép az intézet életében.)



D)

A)

B)

C)

D)

|

|

Miiszaki igazgatdhelyettest (Kdlman Ivdn) dllitanak be.

Az intézet Tudomdnyos Tandcsdt dtszervezték.

Médositjak az intézet alapszabalydt és mint lénvegében lezdrt
témat torlik a nyersanyagkutatdst (lasd az alapito hatarozat 2.b.
pontja).

A Tudomdnyos Tandcs javaslatdara lezarjak a neutrongdz fizikai
témat, és torlik az intézet tématervébal.

Kandiddtusi fokozatot szerzett az ATOMKI-ban végzett vizsgdla-
tokra épiild értekezéssel 1 f6 (Szalayné Csongor Eva).

Az els6 nem szocialista orszaghdl érkezett latogatd és eldado az
intézetben (Ziro Koba Kyoto-i professzor).

1961

A 800 kV kaszkadrendszerli gyorsité lizembehelyezése mdajusban.
A 300 kV neutrongenerator iizembehelyezése.

A Wilson kamrat teljes antomatizalassal szerelték fel.
Befejez6dott a sav-elektronspektrograf fizikai és miszaki ter-
vezeése.

Megkezd6dott a sugdrveszélyes munkakérben dolgozék filmdozi-
méterrel valé ellitdsa a KFKI altal rendelkezésre bocsdtott és
havonként kiértékelt doziméterekkel.

Az ATOMKI részt vett a tavaszi BNV-n komplett vakuumtech-
nikai szivattyirendszer, mérérendszer, automatikus preparatum-
valté- és mérbberendezés, szintszamlals és G. M. szamldlécsovek
kiallitdsdaval.

Harom tudomanyos osztdlyba tagozdédott a kutatdast kdzvetleniil
végzd személyzet. Ezek: neutronfizikai osztdily, magspektroszko-
piai osztdly, magreakcidk és tudomanyos alkalmazdsaik osztdly.
Ez utébbin beliil radiokémiai, tomegspektrometriai, bioldgiai izo-
tépalkalmazasi és réntgenfizikai csoportok miikodtek.

A KLTE Idegennyelvi Lektoratusa segitségével az intézet nyelv-
vizsgat szervezett a kutatok nyelvismeretének felmérésére. A 28
kutaté mind rendelkezett legaldbb egy idegen nyelvbél szakszoveg
forditasahoz sziikséges nyelvtudassal, de 23 {6 2-4 nyelvbél ren-
delkezik megfelelo ismerettel.

23




A)

D)

Az elsé munkavallalé az ATOMKI-bél Dubndban (Schlenk Balint,
okt. 17-t6l egy évre).

1962

Megkezdodtek egy 5 MV-os elektrosztatikus gyorsitoberendezés
(tank-generator) eléterveinek készitéséhez sziikséges munkdlatok.
Feldllitasra keriilt F. Joliot-Curie mellszobra, Makrisz Agamemnon
szobrdaszmiivész alkotdsa.

Nyomtatott daramkorok technolégiajanak bevezetése az elektroni-
kus miiszerek készitéséhez.

Az Optikai Kutaté Laboratérium egy részlege az ATOMKI telepén
beliil ez év elején kezdte meg miikodését. E részleg létrehozdsa
kapcsolatban van a Gamma Finommechanikai Villalat és az Op-
tikai Kutaté Laboratérium koézotti szoros egyiittmiikodéssel, és
az ATOMKI kezdeményezésére jott létre. Az OKL kisebb ku-
taté és termeld részlegének feladata az ATOMKI-ban kidolgo-
zott miiszerek és kutatdsi berendezések kislizemi gyartasa illetve
nagyiizemi gyartasra torténé eldkészitése.

Az ATOMKI munkatarsai részt vettek az Eotvos Lordnd Fizikai
Tarsulat Debrecenben tartott viandorgyiilésének elokészitésében
és lebonyolitasaban, ott 4 eloadést tartottak.

Az intézet kiallitott a BNV-n az MTA kidllitasa keretében.

Az igazgato tehermentesitésére tudomanyos titkari beosztast hoz-
tak létre januar elsejével. Medveczky Liszlé keriilt ebbe a beosztds-
ba.

A miiszaki igazgatohelyettes az intézetbdl eltavozott és stdatuszat
megsziintették (mdrcius I.)

A Marxista-Leninista Esti Egyetem kihelyezett 21 {6s osztdlya
kezdte meg miikodését Gsszel az intézethen, ’

Kandiddtusi fokozatot szerzett 1 {6 ( Koltay Ede).

A Nuclear Data Sheets szerkesztésében valé kozremiikodésre
kérték fel Berényi Dénest.

24



A)

B)

C)

D)

A)

B)

1963

Megkezdodaott egy 1 MV névleges fesziiltségli tankgenerator tu-
domadnyos és miiszaki tervezése és épitése.

Radioizotépok orvosbiolégiai alkalmazdasdval kapesolatos munkak
a DOTE izotép laboratériumanak létrehozdasaval megsziintek (ji-
nius 30).

Az Optikai és Finommechanikai Kutaté Laboratérium Debrecen-
ben létesiilt vakuumtechnikai osztdlya miikodését az ATOMKI
altal ideiglenesen atengedett helyiségekben december 31-én meg-
sziintette.

Natriumjodid kristalyok felbontéképességeinek novelésére vonat-
kozo eredményeinket szabadalom formdjiban dtvette és ipari
gyartasra alkalmazza a GAMMA Optikai Miivek.

A Magfizikai Kollokviumon (Tihany, szeptember 16-21) az inté-
zethdl 13 16 vett részt és 7 el6addst tartottak.

A tudomanyos titkari beosztdsba Csikai Gvula keriilt (jilius 1.).

Berényi Dénes akadémiai dij 1I1 fokozataban részesiilt a radioaktiv
anyagok magspektroszképiai kutatdsaban elért eredményekért.
Koltay Ede az ELFT Brédy Imre dijat nyerte el.

A KLTE felterjesztésére az oktatasiigyi minisztérium cimzetes e-
gyetemi docens cimet adomanyozott Csikai Gyulanak, Fényes Tibor-
nak és Koltay Edének.

Kandiddtusi fokozatot szerzett 3 kutatd (Berényi Dénes, Medveczky
Laszlé, Nagy Jdnos).

Egyetemi doktori cimet szerzett 3 6 (Kovdch Addm, Bornemisza
Gydrgyné, Szilagyi Maria ).

1964

400 csatornds TMC gydartmanyid amplitudé analizdator beszerzése.

Az intézet 10 éves fenndllasinak alkalmabdl az MTA III. osztdlya
kibovitett vezetoségi iilést tartott az ATOMKI-ban.

25




C)

A)

B)

D)

Csikai Gyula tudomanyos igazgatohellyettesi kinevezést kapott
(marcius 1.)

Az ATOMKI tudomanyos tandcsa megsziint, feladatat a tovabbi-
akban az osztalyvezetol értekezlet latja el.

Nukledris Elektronikai Csoport szervezése.

Fényes Tibor az ELFT Brédy Imre dijat nyerte el.
Oktéber 10-én megkezdte aspirdansi éveit az elso kiilféldi aspirdans

( H. Prade, NDK).

1965

Elkésziiltek az 1 MV névleges fesziiltségii tankrendszeri Van de
Graaff generdtor fizikai és miiszaki tervei.

A széntiizelésii kozponti fiitési kazanhazat foldgaztiizelésre alaki-
tottak at.

A BNV-n egy permanens mdgneses beta-spektrograf és egy sta-
bilizalt tdpegység csaldd 4 tagjdnak kidllitasaval vett részt az
intézet.

Szalay Sdndort, aki 1953 d&ta mar levelezo tagja volt, az évi
kozgylilésen rendes tagjdva valasztotta a Magyar Tudomdnyos
Akadémia.

A dubnai EAI Magfizikai Bizottsagaban Magyarorszag delegdtusa
Csikai Gyula lett.

Berényi Dénes az ELFT Selényi Pal dijat nyerte el.

Berényi Dénes (mdjus 6-22) a Vanderbilt University, Nashville,
Tennessee, USA, az atommagok belsé konverzids folyamataival
foglalkozé konferencidn vesz részt, a konferencia rendezéségének
meghivdsdra és koltségén. (Az els6 tengerentiili it és meghivids az
intézetbdl. )

Egvetemi doktori cimet szerzett 5 {6 (Bacsd Jdoszef, Dardezy Sandor,
Gyarmati Borbdla, Mathé Gydrgy, Scharbert Tibor).

26



A)

B)

C)

D)

1966

Julius 4-13 "Magmodellek” nydri iskola, anyagit az intézet kiadta.
Az ATOMKI részt vett a BNV-n.

Csikai Gyula fizikai tudomdnyok doktora fokozatot szerzett.

Mathé Gyorgy az ELFT Bréody Imre dijat nyerte el.

Egyetemi doktori cimet szerzett 1 {6 ( Vatai Endre).

Az Orszdagos Talalmdanyi Hivatal 2 taldilményt fogadott el az
ATOMKI-bal.

1967

Az elso szamitogép az intézetben (ODRA 1013) a nydron megér-
kezett és szeptember 6-t6l rendszeresen miikodott.

A BNV-n és Dubnaban az EAl-ben szcintillicios és felvezetd spek-
trométer elektronikus miiszercsalddot allitott ki az intézet.

Elektrosztatikus Gyorsité Osztdly létesiilt.

Nukledris Elektronikai Osztdly létesiilt.

Csikai Gyula egyetemi tandri kinevezése miatt az intézet koteléké-
bél kivalt és az ATOMKI Neutronfizikai Osztalya december 31-én
mint szervezeti egység megsziint.

Csikai Gyula tavozasaval (junius 30) Medveczky Laszlo kapott tu-
domanyos igazgatohelyettesi megbizast illetve kinevezést (oktéber
1

A miivel6désiigyi minisztérium Szalay Sandornak az egyetemi tanari
allasral valé tdvozasakor egyetemi tanari eimet, Szalayné Csongor
Evénak a KLTE-rél valé athelyezésével egyidejiileg egyetemi do-
censi ¢imet adomanyozott.

Kandiddtusi fokozatot szerzett 2 6 (Kovdch Addm, Vasviri Béla).
Egyetemi doktori cimet szerzett az intézetbdl 4 16 ( Berecz Isivin,
Meské Lészlo, Novik Dezsd, Schlenk Balint) valamint az ATOMKI-ban
készitett értekezéssel 2 tanszéki tandrsegéd (Dede Kdlman, Somogyi
Gyérgy).

27




Az elsé szamitogép az ATOMKI-ban, ODRA 1013 (1967)

28



A)

1968

Megkezdédott az uj gyorsité laboratérium épitkezése, folynak az
5 MV-os névleges fesziiltségii Van de Graafl generdtor tervezési és
alkatrészeinek kivitelezési munkai.

A perspektivikus fejlodés érdekében egy izokron ciklotron léte-
sitésével kapcsolatban el6tanulmdanyok valamint tervtanulmany
késziilt.

El6tanulmanyok izotépszepardtor létesitésével kapcsolatosan. In-
formdlddds beszerzési lehetoségekrd] és a miiszaki adatokrol.

Nemzetkozi konferencia az ATOMKI-ban az elektronbefogas és
a magasabbrendii atommag bomlasi folyamatokrdl (jilius 15-18),
tobb hazai és kiilféldi szervezet tamogatdasaval. 19 orszagbdl 100-
ndl tébb résztvevo.

A kutatds, tervezés és kivitelezés egységes iranyitdsa érdekében
az elektromos miihelyt a Nukledris Elektronikai Osztalyhoz csa-
toltuk.

Gyarmati Borbéla az ELFT Brody Imre dijat nyerte el.
Kandidatusi fokozatot szerzett 1 {6 (H. Prade).

Egyetemi doktori cimet szerzett 3 {6 ( Kdrolyi Gyula, Somorjai Endre,
Varga Dezsg).

1969

Az els6é nagyobb kutatdsi szerzédések (Mezbgazdasigi és Elelme-
zési Minisztérium, NIKEX, Magyar Allami Féldtani Intézet, BIO-
GAL).

Megjelenik az Acta Physica kiilénszama Szalay Sdndor 60. sziile-
tésnapja alkalmabdl. A kiaddst Medveczky Ldszlo szervezi.

Az intézet kiadta fakszimile kiadasban, 2 koétetben kb. 1000
oldalon Szalay Sandor munkadit.

Berényi Dénes, Vatai Endre és Varga Dezsé akadémiai dij I1. fokozat

kitlintetésben részesiilt az alapvetd kolesonhatdsok kutatdsa terén
elért eredményekért.

29



A)

B)

C)

D)

— Kovich Addém az ELFT Selényi Pal dijit, Schlenk Bilint az ELFT

Schmid Rezso dijat nyerte el.

Medveczky Léaszlonak a KLTE felterjesztésére az miivelédésiigyi mi-
niszter cimzetes egyetemi docens cimet adomanyozott.

Egyetemi doktori cimet szerzett 5 kutaté (Balogh Kadosa, Czeglédy
Sdndor, Kiss Arpad, Mahunka Imre, Tron Lajos).

1970

Elkésziilt a Van de Graaff generator elhelyezésére szolgdld épiilet-
rész a IX. sz. épiiletben, augusztusban.
Elkésziiltek és megtortént a VIIIL. és IX. épiiletek ataddsa.

Kozépiskoldasok részére kétfordulés pdlydzatot hirdetett meg az
ATOMKI, amire 40 pdlyamii érkezett be.

A Van de Graaff generdtor épitésével kapcsolatos intézeti és
kiilsé feladatok koordindlasara decemberben operativ bizottsag
szervezodott.

Szalay Sandort a lublini M. Curie-Sklodowska Egyetem diszdoktorra
avatta.

Somogyi Gyorgy az ELFT Selényi Pdl dijat nyerte el.

Egyetemi doktori cimet szerzett 2 kutaté (Hunyadi Ilona, Szabé
Gyula). \

1971

A VdG 5 gyorsito hatdsagi iizembehelyezése és probaiizemelésének
kezdete direkt nyalab-gyorsitasdaval, december 23-dn.

Intézeti torzsgarda cim elnyerésére vonatkozdé szabdlyok kidol-
gozasa.

A VdG operativ bizottsdg, amely osszesen 12 alkalommal iilt

ossze, decemberben megsziintette miikodését.
Kényvtari bizottsdg alakult.

30



D)

B)

C)

D)

Berényi Dénes és Fényes Tibor a fizikai tudomanyok doktora fokozatot
szerezték meg.

Vatai Endre az ELFT Selényi Pal dijit nyerte el.

Kandiddtusi fokozatot szerzett 3 kutatd (Angeli Istvan, Szilagyi
Maria, Vatai Endre).

Egyvetemi doktori cimet szerzett 4 kutaté ( Bodizs Dénes, Kaddar Imre,
Valek Aladar, Vertse Tamas).

1972

ATOMKI és KFKI kozds szeminariuma (Debrecen, mdjus) a Van
de Graaff generdtorokkal kapcsolatos kutatasi teriiletek attekin-
tése.

Elektronikus miiszercsalddot 4allitott ki az intézet a BNV-n,
valamint a Metrimpex szervezésében kiilfoldén (Brno, Moszkva,
Dubna, Basel-Nuclex 72).

Igazgatdl Tanacs alakul januarban.
Intézeti Miiszerbizottsig kezdi meg miikodését szeptemberben.

Szalay Sandor az Eotvos Lorand Fizikai Tarsulat Erme kitiintetés-
ben részesiilt.

Akadémiai dijjal tiintették ki Fényes Tibort, Mahunka Imrét és Trén
Lajost a neutrondeficites izotépok tanulmanyozdsaban elért je-
lentés eredményeikért, valamint tobb eddig ismeretlen radioaktiv
izotop felfedezéséért.

Berényi Dénes az Orszagos Atomenergia Bizottsdg allandé magyar-
orszagi képviseloje az TAEA "International Working Group on
Nuclear Structure and Reaction Data™ban.

Kandiddtusi fokozatot szerzett 1 kutaté (Mathe Gyorgy).

A Fizikai Szemle nivédijat nyerte el Somogyi Gyérgy, Medveczky
Lészlé és Nagy Mihaly:” Szilardtest nyomdetektorok az oktatasban™
c. kozleménye.

31




A)

B)

D)

B)

C)

D)

1973

Uzembehelyeztek a hideglaboratériumban egy csehszlovdk gydrt-
manyi hélium cseppfolydsité és egy szovjet automata nitrogén
cseppfolyésité berendezést.

Magyar Magfizikusok II. Taldalkozéja (Debrecen, jilius 4-8), az
ELFT Magfizikai és Alkalmazdsai Szakcsoport és az ATOMKI ren-
dezésében.

Elektronikus miiszereket allitott ki az ATOMKI a BNV-n és a
Metrimpex szervezésében kilfoldon (Lipcse, Zagrab, Brno, Berlin,
Kairo, Novoszibirszk).

Berényi Dénest az MTA kozgylilése levelezd taggd vilasztotta.
Koltay Ede fizikai tudomédnyok doktora fokozatot szerzett.
Gyarmati Borbdlanak a KLTE felterjesztésére a miivelddésiigyi mi-
niszter cimzetes egyetemi docens cimet adomanyozott.
Kandiddtusi fokozatot szerzett 2 kutatd (Szabé Gyula, Schlenk
Balint).

Egyetemi doktori cimet szerzett 3 kutaté (Kévér Akos, Lakatos
Tamas, Lovas Rezsd).

A dubnai EAI tudomdnyos tandcsa tagjiva valasztotta Berényi
Dénest, az Alacsonyenergiaji tudomanyos tandcs tagjava valasz-
totta Fényes Tibort.

1974

"Gyenge kolcsonhatasok alacsony energidkon™ nemzetkézi harom-
szog szemindriumot az ATOMKI-ban szervezte meg az ELTE az
intézettel kozosen.

Az tdjonnan szervezett madsodik tudomdnyos igazgatéhelyettesi
allasra palydzat alapjan Berényi Dénes nyert kinevezést.

Berényi Dénesnek és Koltay Edének a KLTE felterjesztésére a miive-
l6désiigyi miniszter cimzetes egyetemi tanar cimet adomanyozott.
Fényes Tibor a JASZNAPP programban nyert eredményekért a
dubnai EAI dij I1. fokozatat nyerte el.

32



A)

B)

D)

B)

C)

- Kandiddtusi fokozatot szerzett 2 f& (Samir El-Nasr.A.A. és Szabd

Gyula).

Egyetemi doktori cimet szerzett 3 kutaté (Hock Gabor, Jost Katalin,
Uray Istvan, ) és az ATOMKI-ban készitett értekezés alapjan 2
vendégkutaté (Ménes Andrds, Nagy Mihaly).

1975

Az intézet elsé izben hirdetett meg Alkoté Ifjisdgi Dijat.

”Ciklotronok interdiszciplinaris kihasznaldsardl a fizikdaban, kémi-
aban, biolégiai-orvosi tudomanyokban és a gyakorlatban™ téma-
kérben tandcskozdst szervezett az intézet (Debrecen augusztus 25-
27) az MTA Mat.-Fiz. Tud. Osztdalydval és az ELFT-vel kozosen.

Akadémiai dijjal tiintették ki a Koltay Ede, Kiss Arpad, Szabé Gyula,
Papp Istvan I1. és Mérik Gyula kollektivat az ATOMKI 6tmillié voltos
gyorsitéjanak létesitésében valo kozremiikodésért.

Kandidatusi fokozatot 1 kutaté kapott ebben az évben (Somogyi
Gydrgy).

Egyetemi doktori cimet szerzett 3 f6 (Kiss Ildiks, Kovédcs Zoltdan, Végh
Laszld).

Ricz Sandor MTA Alkoté Ifjiisdagi Dijat nyert.

1976

Februar 24-én az intézet ipar és tudomdny cimmel kerekasztal
megbeszélést szervezett. Az ATOMKI-n kivil 9 iparvdllalat és
KLTE vettek részt.

Viéltozas az intézet vezetoségében. Berényi Dénes az 1ij igazgato,
Schlenk Balint lett a tudomédnyos igazgatéhelyettes.

Viltozéds az intézet szervezeti felépitésében.

tudomdnyos osztdly (Magfizikai médszerek és interdiszeiplindris
alkalmazasaik, Magspektroszkdpiai, Elektrosztatikus gvorsitok,
Nuklearis elektronikai osztdlyok).

33




| = 2

D)

|

6nallé kutatécsoport (Nukledris atomfizikai, Elméleti magfizikai
és szamitdstechnikai, Interdiszciplindris kutaté csoportok).
funkciondlis osztdly (Miiszaki, Gazdasdgi osztdlyok).
funkciondlis csoport (Tudomdnyos dokumentdciés csoport).
K.M. bizottsag alakul, a kutatasi szerzodéses munkdk figyelemmel
kisérésére.

Személyi oOsszetételében vidltozik a Miiszer és a Koényvtar bi-
zottsdg.

Mahunka Imre a "Megbecsiilés Jele Erdemrend” szovjet kitiintetés-
ben részesiil.

Vatai Endrének a KLTE felterjesztése alapjdn a miivel6désiigyi mi-
niszter cimzetes egyetemi docens cimet adomdnyoz.

Vertse Tamas az ELFT Selényi Pdl dijat nyerte el.

Kandiddtusi fokozatot szerzett két kutato és két kiilf6ldi aspirdns
( Mahunka Imre, Mdté Zoltan, G. M. Hassib, Dan Huy Uyen).

Egyetemi doktori cimet szerzett 6 {6 ( Bibok Gyorgy, Kis-Varga Miklcs,
Kovacs Pdl, Lékés Sandor, Madté Zoltan, Zolnai Lédszld).

1977

Az intézet vezetéség ATOMKI dijakat alapitott. (ATOMKI
intézeti dij, ATOMKI oktatasi dij, ATOMKI kézmiivelodési dij.)
A Debreceni Felséoktatasi és Kutatdsi Intézmények Tandcsanak
tagja lett az ATOMKI.

Régész-fizikus kerekasztal megbeszélés oktéber 4-én az ATOMKI-
ban, a DAB mat. fiz. szakbizottsig szervezésében, "Modern
fizikai vizsgdlati médszerek a régészeti tudomanyokban™ cimmel.
DOTE-ATOMKI elsé k6z6s tudomanyos iilése november 4-én.

Berecz Istvan az ELFT Brédy Imre dijat nyerte el.

Kovidch Adimnak a KLTE felterjesztésére a Miivelddésiigyi minisz-
ter cimzetes egyetemi docens cimet adomdnyozta.

Egyetemi doktori cimet szerzett 9 kutaté (Bohdtka Sdndor, Cseh
Jozsef, Gal Jdanos, Murdnyiné Szeleczky Annamdria, Sudar Sandorné,
Székely Géza, Tarkanyi Ferenc, Toth-Szilagyi Margit, Torok Istvén).

34



C)

D)

A)

1978

A MT Tudomanypolitikai Bizottsig hozzdjarult a ciklotron beru-
hazashoz.
Az MTA fotitkdra jovahagyta a beruhdzadsi célt.

DOTE-ATOMKI tudomanyos iilés ( november 28-an ) “ Felkészii-
lés a debreceni U-103 ciklotron orvosi céli alkalmazdsara”
December 13: ciklotronnal kapcsolatos megheszélés 12 kiils6 szak-
ember részvételével.

Az ELFT Viakuumfizikai és Vekonyreteg Szakcsoportja, a GTE
Anyagvizsgilé Szakcsoportja és Magyar Kémikusok Egyesiiletének
Témegspektroszkopiai Szakesoportja az ATOMIKI-val kézos tu-
domanyos tandcskozdst rendezett az intézetben december 1-én.

Ciklotron Csoport alakult az ATOMKI-ban.

Szalay Sandor Allami dijat kapott.
Kandiddtusi fokozatot szerzett 3 f6 (Lovas Rezsé, Naim M.A |, Valek
Aladair).

Egyetemi doktori cimet szerzett 2 {6 (Mészdros Sandor, Padl Andrds).

1979

Az MTA fotitkdra jovahagyja a ciklotron beruhdzas programjat
(szeptember 12).

Szallitasi szerzodés kotése a ciklotron beszerzésérdl (szeptember
24), szovjet részrol a TECHNABEXPORT és a NIIEFA, magyar
részrol az AKADIMPORT és az ATOMKI.

Az intézet kezdeményezte az “Oszi Fizikus Napok " (november
12-18) kozmiivelédési eseménysorozat megtartasiat Debrecenben.
Gyorsitok népgazdasdgi alkalmazdsa, miiszaki-tudomdnyos ta-
ndcskozas az ATOMKI-ban (november 23) az OAB, az MTA Mag-
fizikai Albizottsiga és az ATOMKI szervezésében.
DOTE-ATOMKI ko6zos tudomanyos iilés (november 30).

35



Az ATOMKI alapito torzsgarda tagjai az intézet fennallasanak 25 éves ju-
bileumédn 1979-ben.

D)

— Szalay Sandort a Kossuth Lajos Tudomanyegyetem diszdoktorava
avatta (februdr 16).

- Akadémiai dijjal tiintették ki Medveczky Laszlot és Somogyi Gyérgyot
a nukledris nyomdetektorok mddszerének tovabbfejlesztéséért és
interdiszciplindris, valamint népgazdasdgi alkalmazdsaira vonat-
kozéan az utébbi években elért kiemelkedo eredményeikért.
Bacsé Jozsef az ELFT Brody Imre dijat nyerte el.

- Kiss Arpad az ELFT Selényi Pdl dijat nyerte el.

Fényes Tibornak a KLTE “javaslatdara a miivelddésiigyi miniszter
cimzetes egyetemi tanar cimet adomanyozott.

Kandiddtusi fokozatot szerzett 2 kutatd ( Vertse Tamas, Kiss Arpeid}.
Egyetemi doktori cimet szerzett 3 kutaté (Langer Gabor, Ricz
Sandor, Vad Kalman).

MTA Alkoto Ifjusag Dijat nyert Kovéer Laszlo.

36



A gyorsiték népgazdasédgi alkalmazdsa, miszaki-tudomanyos tandcskozds részt-
vevéinek egy csoportja (1979).

1980

A)
— A ciklotron program elékészitése tovabb folytatodott. A KELET-
TERV az épitészeti részletterveken dolgozott.
- Az V. VL. VIIL X. és XI. épiiletek épitése megfeleld litemben ha-
ladt, decemberben megtortént a miiszaki atadds.
— Az intézet vezetdsége Intézeti kivalo dolgozo kitiinteté cim ado-
manyozasanak szabdlyozasarsl déntott.

— Nemzetkoézi ESCA Szemindrium az ATOMKIban (aprilis 15-18)

— A Szocialista Akadémiak Miiszerfejlesztési és Mérésautomati-
zalasi Bizottsaganak Vakuumfizikai, Elektronspektroszkdpiai és
Témegspektroszkopiai Munkacsoportja szeptember 10-12-én az
ATOMKI-ban tanacskozott.
"Oszi Fizikus Napok” keretében "Ipar és fizika” kidllitds (novem-
ber 10-15).

— "Tavlatok és lehetoségek a DOTE és az ATOMKI tudoméanyos
egylittmiikédésében” tudomanyos tandacskozds (november 21).

37



D)

A Szocialista Akadémiak Miiszerfejlesztési és Mérésautomatizaldsi Bizottsaga-
nak Vakuumfizikai, Elektronspektroszkdpiai és Témegspektroszképiai Munka-
csoportjdnak tanacskozasan részvevik egy csoportja (1980).

— Szocialista orszigok IUPAP Nemzeti Bizottsdagai titkarainak ér-
tekezlete az ATOMKI-ban (november 25-28).

— A human és a természettudomanyos kultura egysége. A DAB Mat.
Fiz. Szakbizottsiga daltal az ATOMKI-ban rendezett vitaiilés (de-
cember 5).

— Mathé Gyorgynek a KLTE javaslatdra a miivelédési miniszter cim-
zetes egyetemi docens cimet adomanyozott.

— MTA Alkoté Ifjisdgi dijat nyert Palinkds Jozsef.

— Egyetemi doktori cimet szerzett 4 {6 (Mdrik Gyula, Nyaké Barna,
Pilinkas Jozsef, Sarkadi Laszlg).

— Zolnai Laszlo 6 honapig Nigériaban dolgozott a Nemzetkozi Atom-
energia Ugynokség szakértojeként.



A)

B)

C)

Az I. épiilet az udvar feldl a rekonstrukeic elétt (1980).

1981

Az V., VI., VII., X. és XI. épiiletek haszndlatba vétele a tavasz
folyaman megtortént.
Megkezdodott az 1. épiilet rekonstrukcidja.

Az ATOMKI "International Seminar on High-Energy Ion-Atom
Collision Processes” c¢. tudomanyos tanacskozdast rendezett (mar-
cius 17-19) az MTA, TAEA, OAB, ELFT debreceni csoportja és a
BIOGAL tamogatasaval.

Neutronterdapias Szimpozinmot rendezett oktéber 12-én a Magyar
Radiolégusok Tarsasiaga, az ATOMKI és a DOTE Radiologiai
Klinikdja kodzosen.

a DOTE-ATOMKI kézos tudomdnyos iilése ez évben december
11-én volt.

A kovetkezo szervezeti valtozasok torténtek az ATOMKI-ban:

Két uj tudomdnyos osztaly a Technikai Fizikai Osztdly és a
Ciklotron Osztdly létesiilt. A Nukledris Atomfizikai Csoport

39



e
-
-
-
-

A IV., VIIIL és IX. épuletek. A ciklotron épiilet helyén meg gépkocsi parkolé

D)

van (1981).

osztdllya fejlodott. A Magspektroszkopiai Osztdly o6ndllé ku-
tatocsoportként folytatta miikédését. Jon-atomiitkdzések Cso-
portja névvel uj kutato egység létesiilt.

- Berényi Dénes az Eo6tvos Lorand Fizikai Tardulat Erme kitiintetés-

ben részesiilt.

Medveczky Laszlo fizikai tudomanyok doktora fokozatot szerzett.
Kandidatusi fokozatot szerzett 2 kutaté ( Berecz Istvan, Végh Laszlo).
Egyetemi doktori cimet szerzett 7 {6 i."’:rm.\' Zoltin, Arva Ernéné,
Hertelendi Ede, Kruppa Andras, Nyakoné Juhdsz Katalin, Sulik Béla, Varga
Zsuzsa).

MTA Alkoté Ifjisagi Dijat nyert Kalinka Gabor.



A

A nagyenergidju ion-atom ttkozési folyamatok nemzetkozi szemindrium részt-
vevol (1981).

1982
B)
— A Fizikus Napokat (november 10-16) ebben az évben a szamitas-
technika jegyében rendezték meg.
— A DOTE-ATOMKI egyiittes tudomanyos iilés november 26-an
volt.
C)
- Ez év februdrtél az osztilyvezetSi értekezlet havonta az Igaz-
gatétandcs tagjaival egyiitt iilésezik.
D)

~ Balogh Kadosa az ELFT Brédy Imre dijat nyerte el.

~ Medveczky Laszlé MTESZ dijban részesiilt.

— Az MTA Alkoté Ifjisagi Dijit nyerte el Dajké Gabor.

— Kandidatusi fokozatot szerzett 1 {6 (Varga Dezsd).

— Egyetemi doktori cimet szerzett 5 6 (Dajké Gédbor, Gulyds Janos,
Kalinka Gabor, Kiss Karoly, Krasznahorkay Attila), és a miiegyetemen
1 f6 (Jenei Sandor)

41




A)

B)

D)

A)

B)

Koltay Ede a Nemzetkozi Atomenergia Ugynékség szakértdjeként
2 honapig Bangladesben dolgozott, ugyanilyen mintségben Bacso
Jézsef Zambidban dolgozott 6 hétig.

1983

Az intézet vezetisége intézeti muzeum létesitését hatdarozza el.

"Bemutatkozik az ATOMKI” cimmel kidllitdst szervezett az inté-
zet az OMIKK-ban Budapesten (mdrcius 17 - aprilis 20).
"Lokalis halézat szeminarium” az ATOMKI és a Neuman Jdnos
Szamitégéptudomdnyi Tdrsasdg kozds rendezésében (dprilis 18-
19).

"Sugarzastechnikai modszerek alkalmazasa a mezdgazdasdgban és
az élelmiszeriparban” tdrgyu szimpdziumot rendezett a DAB, a
DATE és a herndadi Marcius 15 MTSz az ATOMKI-ban.

A Fizikus Napokat (november 14-20) "Hazdnk és az iirkutatas”
jegyében rendezték meg.

A DOTE-ATOMKI évi egyiittes tudomanyos iilése december 14-
én volt.

Kandiddtusi fokozatot szerzett 2 f6 (Kovdcs Zoltan, Somorjai Endre).
Schlenk Balintnak a KLTE javaslatiara a miivel6dési miniszter cim-
zetes egyetemi docens cimet adomdnyozott.

Egyetemi doktori cimet szerzett 3 f6 (Cserny Istvan, Dombradi Zsolt,
Gacsi Zoltan).

MTA Ifjisdgi dijat nyert Toth Jozsef,

Hunyadi Ilona az ELFT Prometeusz Ermét kapta.

1984

Az intézet alapitasanak 30 éves évforduldja alkalmaval, junius 25-
én megnyilt az intézeti mizeum.

"International Symposium on In-Beam Nuclear Spectroscopy”
cimmel tudomanyos tandcskozdst rendezett az ATOMKI az MTA

42



D)

Az "International Symposium on In-Beam Nuclear Spectroscopy” résztvevdi

(1984) .

és az OAB tamogatisaval (mdajus 14-18). 85 intézetbdl mint-
egy 100 dolgozatot mutattak be. A kb. 100 résztvevd tobbsége
kiilfoldi volt.

— Second Workshop on High-Energy lon-Atom Collision Processes,
augusztus 27-28 az ATOMKI-ban, kb. 40 {6 résztvevovel. 10
meghivott el6adas és 16 rovid elbéadas, amibél 6-ot az ATOMKI
munkatdrsai tartottak.

— "Magfizikai kutatdsok és alkalmazdsaik” c. tudomdnyos iilés
szeptember 27-én Szalay Sdndor 75. sziiletésnapja alkalmabél.

— A Fizikus Napokat oktéber 8-14-ig tartottak. Ennek keretében
kiallitast szerveztek "Tudomany és gyakorlat a 30 éves ATOMKI
tevékenységének tikrében” mottéval.

— "Roéntgenemisszios analitika és interdiszciplindris alkalmazasai”
targykorben november 13-15 kozott tandcskozast szervezett az
ATOMKI a DAB és a GTE-vel kozosen. ”

— A DOTE-ATOMKI VIII. évi Egyiittes Tudomanyos Ulése decem-
ber 3-an volt.

— Sarkadi Laszlo az ELFT Selényi P4l dijat nyerte el.

43




Beck Mihédly a KLTE rektorhelyettese tidvézli Szalay Sandort 75. sziiletésnapja
alkalmabdl (1984).

— Berecz Istvan a MTESZ Hatvani Istvan dijat nyerte el.

— Kandidatusi fokozatot szerzett 6 {6 (Bibok Gyorgy, Cseh Jozsef, Gal
Janos, Lakatos Tamas, Tarkdnyi Ferenc, Zolnai Laszlc).

— Végh Laszionak a KLTE felterjesztésére a miivel6dési miniszter cim-
zetes egyetemi docens cimet adomanyozott.

— Egyetemi doktori cimet szereztek harman (Kibédi Tibor, Pal Karoly,

I Pécskay Zoltdn), és egy vendégkutato (Herbdk Jdnos).

— Az MTA Ifjisdgi Dijat nyerte el Cseh Jdzsef.

— A Nemzetkozi Atomenergia Ugynédkség szakértéjeként miikodtek
Bacso Jézsef Zambidban 2 honapig, Somogyi Gyorgy Vietnamban 1
honapig. A Nemzetkozi Atomenergia [”[g_vn('ikség altal szervezett
tanfolyamokon tartott elbaddasokat Koltay Ede Singapore-ban 4
hétig és Ljubljana-ban 3 hétig.

44



e
e

-
-
5

E

Tudomany és gyakorlat a 30 éves ATOMKI tevékenységének tikrében kidllitds
egy részlete (1984).

1985

November 15-én volt a Ciklotron Laboratérium iinnepélyes meg-
nyitasa.

A Finn Tudomany Napjai Magyarorszagon keretében aprilis 17-én
Workshop on Low Temperature Physics az intézetben.

Natural Materials and Spectral Analysis, Second Hungaro-Italian
Symposium on Spectrochemistry, Budapest jinius 10-14. Az
ATOMKI is a szervezdk kozétt volt és a szimpozium anyagit az
ATOMKI Kézlemények kozolte.

JUVSTA Végrehajto Bizottsdganak 51. tandcskozdsa oktdber 4-6
az ATOMKI-ban.

A 3. Magyar, Osztrak és Jugoszldv kozos Vakuum Konferencia,
oktober 7-9, Debrecenben.

A DOTE-ATOMKI IX. Egyiittes Tudomédnyos lilése december 16-
an volt.

45




A ciklotron iizembehelyezés tinnepi pillanata (1985).

Misodik tudomidnyos igazgatohelyettesi allas szervezése, amire
Varga Dezsé kapott meégbizast.

Az év végén nyugdijba vonult Kovdcs Gyula gazdasdagi igazgatd, aki
az intézet alapitdsitol kezdve vezette a gazdasagi adminisztraciot.
Utdédja Jozsa Miklds gazdasdgi igazgatohelyettes.

Berényi Dénest az MTA kozgylilése rendes tagjava valasztja.
Schlenk Balint fizikai tudomdnyok doktora fokozatot szerzett.
Kandidatusi fokozatot szereztek harman (Bacsé Jozsef, Balogh Ka-
dosa, Kadar Imre).

Egyetemi doktori cimet szereztek heten (Dids Zoltdan, Molnar Jozsef,
Palvolgyi Jeno, Takacs Sandor, Toth Jozsef), vendégkutatoként Szmola
Erné és a Kozgazdasag- tudomdényi egyetemen Jézsa Miklos
Varga Dezsé az ELFT Selényi Pal dijat nyerte el.

Hunyadi Ilona a MTESZ Hatvani Istvan dijit nyerte el.

Berényi Dénes a Nemzetkozi Atomenergia Ugynokség Tudomanyos
Tandacsadé Bizottsaganak (IAEA SAC) tagja lett.

46



A)

B)

C)

D)

~ Koltay Ede a Nemzetkdzi Atomenergia Ugynokség szakértéjeként

Portugdlidban és a Kindban szervezett Training Course-on dolgo-
zott.

Somogyi Gyorgy a Nemzetkdzi Atomenergia Ugynokség altal Kiel-
ben rendezett tanfolyamon tartott eléaddssorozatot.

Zolnai Laszlé november 11-t6] december 13-ig Zagrabban dolgozott
a Nemzetko6zi Atomenergia Ugynokség szakértéjeként.

1986

A Debreceni Fizikai Centrum alapszerzédését az ATOMKI és
a KLTE vezetdje decemberben aldirta. A Debreceni Fizikai
Centrum kiilénbozé féhatésdgokhoz tartozé intézményeket kap-
csol Ossze konkrét egyiittmiikodési teriileteken.

Schlenk Bélint tudomanyos igazgatéhelyettes emlékére (1 1985,
november 6.) az intézet vezetdsége Schlenk Badlint Ifjusdgi
Dijat alapitott, amivel az Alkoté Ifjiisdgi Pdlydzatra beérkezd az
intézetben jutalmazott legjobb pdlyamiivet dijazza.

A Fizikus Napokat marcius 3-8 rendezték meg.

A Szocialista Akadémiak Miiszerfejlesztési és Meérésautomati-
zalasi Bizottsaganak Vdkuumfizikai, Elektronspektrometriai és
Toémegspektrometriai Munkacsoportja aprilis 22-24 az ATOMKI-
ban tandcskozott.

Az MTA Radiokémiai Bizottsaga, lzotépalkalmazdsi és Radioana-
litikai, az Izotéptechnikai Munkabizottsag, tovabbd a MKE Ana-
litikai Szakosztdly Radioanalitikai Szakcsoportja majus 14-én tu-
domadnyos iilésszakot tartott az ATOMKI-ban az ott létesitett cik-
lotron megtekintésére és a ciklotron iizemeltetésével kapcsolatos
feladatok ismertetésére.

Jinius 30 - jilius 3 Magfizikus Taldlkozé az ATOMKI-ban kb.
100 f6 résztvevovel.

A X. Fizikus Vindorgyiilést (augusztus 25-28) az intézetben ren-
dezték meg.

A december 16-an tartott X. DOTE-ATOMKI Egyiittes Tu-
doményos Ulés témaja "Nyomelem kutatiasok” volt.

Koltay Ede kapott tudomdnyos igazgatohelyettesi kinevezést.

Gyarmati Borbdla fizikai tudomanyok doktora fokozatot szerzett.

47



D)

|

Akadémiai dijjal tiintették ki Schlenk Bilintot, Sarkadi Laszlot és
Pdlinkds Jozsefet az atom L-alhéjak ionizdcidjara és az ezek sordn
kilépo réontgensugarzas szogeloszlasara vonatkézoéan elért eredmé-
nyeikért.

Dubnai kiilén dijban részesitették a Varga Dezsé vezetésével Kadar
Imre, Ricz Sandor, Hock Gabor, Sulik Béla Végh Janos és Berényi Dénes
altal alkotott 1981-1985-ig Dubndban dolgozé kutatdcsoportot.
Dubnai intézeti dijban részesiilt Tdrkdnyi Ferenc két szovjet kutato
tarsaval egylitt.

Kandiddtusi fokozatot szerzett 1 {6 (Sarkadi Ldszlo).

Egyetemi doktori cimet szereztek az intézetbol hdarman (Andé
LaszId, Ditréi Ferenc, Papp Zoltdn), és egy vendégkutatd ( Paripas Béla)
MTA Ifjusdgi Dijat nyert el Pdlinkds Jézsef.

Balogh Kadosdnak a KLTE felterjesztésére a miivelodési miniszter
cimzetes egyetemi docens cimet adomanyozott.

1987

Palyazat alapjan az OTKA Bizottsag hatarozatot hoz az OTKA
debreceni miiszerkézpontjanak kialakitdsdra az ATOMKI gesztor
tevékenységével és a harom debreceni egyetem részvételével.

A DOTE, majd a DATE csatlakozik a Fizikai Centrumhoz.

A Fizikus Napokat mdrcius 2-7 rendezték meg.

3rd Workshop on High Energy Ion-Atom Collision Processes, au-
gusztus 3-5, az ATOMKI-ban.

A szeptember 9-13 kozott Debrecenben megrendezett II. Nemzet-
kozi Fizikus Tudomdnyos Didkkonferenciat az ATOMKI anyagi-
lag, konyvtar haszndlatdval és intézetldtogatds biztositdsdval ta-
mogatta.

A XI. DOTE-ATOMKI egyiittes tudomdnyos iilést, amelynek
szervezésében az ATOMKI-n, DOTE-n kiviil a DAB Matematikai
és Fizikai Szakbizottsdga valamint az Orvostudomanyi és Bioldgiai
Szakbizottsdga is részt vdllalt, december 9-én rendezték meg és
témadja ciklotron izotépok az orvosi diagnosztikdban volt.

Gyarmati Borbdlanak a KLTE felterjesztésére a miivel6dési minisz-
ter cimzetes egyetemi tandr cimet adomanyozott.

Bacso Jozsefnek a ICLTE felterjesztése alapjan a miivel6dési minisz-
ter cimzetes egyetemi docens cimet adomadnyozott.

48



A)

D)

Kandiddtusi fokozatot szerzett hdarom kutaté (Bohdtka Sdndor,
Kovér Akos, Novdk Dezsé).

Egyetemi doktori cimet szerzett négy {6 (Kormany Zoltin, Mikecz
Pal, Szildgyi Sandor, Uzonyi Imre).

Lovas Rezsé az ELFT Novobaczky Karoly dijat nyerte el.

Lakatos Tamas az ELFT Selényi P4l dijat nyerte el.

MTA Ifjisagi Dijat kapott Kruppa Andras.

1988

Az 1977-ben alapitott ATOMKI intézeti dij elnevezését az intézet
vezetosége az ATOMKI alapité igazgatéjanak emlékére (1 1987.
oktdber 11.) Szalay Sdndor dijra vdltoztatta.

Janudr 1-én megkezdte miikédését a Debreceni Tudomanyos Mii-
szaki Park Tdrsasig (gesztorintézmény: ATOMKI).

A Fizikus Napokat mércius 7-12 rendezték meg. Mottdja: "Fizika
és gyogyitds” volt.

Radon a kornyezetben c. tudomdnyos taldlkozét tartottak majus
26-28 az ATOMKI-ban Somogyi Gyorgy emlékére (1 1987 marcius
4.). A taldlkozo szervezésében az ATOMKI-n kiviil részt vallalt
még a MKBT Eszakmagyarorszagi Szervezet, a DAB Matema-
tikai-Fizikai valamint Koérnyezettudomanyi Szakbizottsdgai és az
MFT Alfoldi Teriileti Szervezete.

Haroméves a magyarorszagi ciklotron c. tudomanyos iilésszak volt
december 14-én az ATOMKI-ban. Az iilésszak szervezésében részt
vett a DAB fizikai munkabizottsdga és az ELFT magfizika és al-
kalmazdsai szakcsoportja.

A december 15-én tartott XII. DOTE-ATOMKI egyiittes tu-
doményos iilés témdaja ”Lakossdgi sugarterhelések orvosi vonat-
kozasai” volt.

A Debreceni Reformatus Kollégium fennallasanak 450. évfordulo-
ja tiszteletére rendezett iinnepségek keretében a Debreceni Fizikai
Centrum szemindariumi sorozataban Széndssy Barna tartott el6addst
az ATOMKI-ban.

Berényi Dénes Allami Dij kitiintetésben részesiilt.

Az MTA Fizikai Fédijat, amit elsé izben adtak ki, Szalayné Csongor
Eva kapta meg.

Lovas Rezsd fizikai tudomanyok doktora fokozatot szerzett.

49



A)

B)

C)

D)

Berényi Dénes harom tdrsdval a “Nuclear Age” alapitvany (Santa
Barbara, California, USA) Mérnékok a Békéért nemzetkozi pa-
lyazatat 50000 dolldaros dijjal megnyerte.

Bohdtka Sandor az ELFT Brédy Imre dijat nyerte el.

Egyetemi doktori cimet szerzett négy {6 (Gydrfli Miklés, Jézsa Miklés
II. , Szelecsényi Ferenc, Timar Jdnos).

MTA Ifjisdgi Dijat kapott Kormany Zoltan, Mikecz Pil és Szelecsényi
Ferenc.

Berényi Dénes elnyerte a Hajdu-Bihar megyei Tandcs Alkotéi Dijat.

1989

Az intézet tdavlati kutatdsi tervének kimunkdldsahoz hat kutatoi
csoportot bizott meg az intézet vezetisége. Az igy elkészitett
javaslatokat egyenként egy-egy intézeti szemindriumon is ismer-
tették €s megvitattak, az érintett kozosségek vitai utdn.

A Fizikus Napokat marcius 6-13 napokon rendezték meg.

A XIII. tudomanyos iilés (ATOMKI, DOTE, DAB) aprilis 29-
én volt és témaja a neutronterdpia szerepe és jelentosége az
onkologiai ellatasban volt.

Az intézeti kutatdsi tevékenység elbiralasiara az intézet vezetosége
Koltay Ede elndkletével Tudomdanyos Tandcsot, a mérndki jellegii
tevékenység értékelésére pedig Miiszaki Bizottsagot szervezett.

A KLTE cimzetes egyetemi tanari cimre Medveczky Laszlot valamint
cimzetes egyetemi docens cimre Cseh Jozsefet és Lovas Rezsét felter-
jesztette.

Kandiddtusi fokozatot szerzett két kutaté (Kruppa Andras, Papp
Tibor).

MTA Ifjisdgi Dijat kapott Dombradi Zsolt és Krasznahorkay Attila.

Adatgyiijtés zdardsa: 1989 jinius.

50



CIKLOTRON
1985

LABOR
1980

HOKOZP.
1980

MUHELY
1980

HIDEGLAB
1958

GARAZS
1980

51



Index

Almassy Gyula 15
Andé Laszlo 48
Angeli Istvan 31
Arva Ernoné 40
.&rvay Zoltan 40
Bacsé Jozsef 26,36,42,44 46,48
Balogh Kadosa 30,41,46,48
Beck Mihdly 44
Berecz Istvan 27,34,40,44
Berényi Dénes 3,19,24,25,26,29,

31,32,33,40,46,48,49,50
Bibék Gyorgy 33,44
Bédizs Dénes 31
Bohatka Sandor 34,49 50
Bornemisza Gyorgyné 25
Bujdosé Erno 18
Czeglédy Sandor 30
Chang, W.Y. 9
Cseh Jozsef 34,44,50
Cserny Istvan 42
Csikai Gyula 18,25,26,27
Csongor,Eve

lasd Szalayné Csongor Eva
Dajké Gabor 41
Daréezy Sandor 26
Dede Kalman 27
Dios Zoltan 46
Ditréi Ferenc 48
Dombradi Zsolt 42,50
Fényes Tibor 25,26,31,32,36
Foéldvari Aladar 10,11,15
Gacsi Zoltan 42
Gal Janos 34,44
Gulyas Janos 41
Gyarmati Borbéla 26,29,32,47 48
Gyorfhi Miklés 50
Gyulai Zoltan 8,10
Hassib,G.M. 34
Herbak Janos 44
Hertelendi Ede 40
Hock Gabor 33,48
Hunyadi Ilona 30,42,46
Jost Katalin 33

Jézsa Miklés 45

Jdzsa Miklés 1T 50

Juhasz Katalin lasd Nyakoné

Kalinka Gabor 40,41

Kadar Imre 31,46,48

Kalman Ivan 22

Karolyi Gyula 29

Kibédi Tibor 44

Kiss Arpad 30,33,36

Kiss Ildiké 33

Kiss Kaéroly 41

Kis-Varga Miklés 34

Koba,Ziro 22

Koltay Ede 24,25,32,33,42,44,47,50

Kormany Zoltan 49,50

Kovach Adam 25,27,30,34

Kovacs Gyula 46

Kovacs Pal 34

Kovacs Zoltan 33,42

Kovér Akos 32,49

Kovér Laszlo 36

Krasznahorkay Attilla 41,50

Kruppa Andras 40,4950

Lakatos Tamas 32,44,49

Langer Gabor 36

Lanius,Karl 15

Lovas Rezs6 32,35,49,50

Lokos Sandor 34

Mahunka Imre 30,31,34

Makrisz Agamemnon 24

Maté Zoltdn 34

Mathé Gyorgy 26,27,31,38

Medveczky Laszlé 24,25,27,29,30,31,
36,40,41,50

Meské Laszlé 27

Meyer,Stephan 9

Ménes Andras 33

Mészaros Sandor 35

Mikecz Pal 49,50

Molnar Jézsef 46

Moérik Gyula 23,38

Muranyiné Szeleczky Annamaria 34

Nagy Janos 19,25




Nagy Mihaly 31,33

Naim,M.A.35

Novak Dezso 27,49

Nyaké Barna 38

Nyakéné Juhasz Katalin 40

Orbéan Gyorgy 18

Padl Andras 35

Papp Istvan IT 33

Papp Tibor 50

Papp Zoltan 48

Paripas Béla 48

Pal Karoly 44

Pal Lénard 2

Palinkas Jozsef 38,48

Palvolgyi Jeno 46

Pécskay Zoltan 44

Prade H. 26,29

Ricz Sandor 33,306,48

Rutherford,Ernest 9

Samir,El-Nashr, A.A. 33

Sarkadi Laszlo 38,43,48

Schlenk Balint 24,27,30,32,33,42,
46,47 48

Scharbert Tibor 26

Somogyi Gyorgy 27,30,31,33,36,44 47 49

Somorjai Endre 29,42

Straub Janos 18

Sudar Sandorné 34

Sulik Béla 40,48

Szabé Gyula 30,32,33

Szalay Sandor 2,3,8,9,10,11,12,
15,18,26,27,29,30,31,35,36,43 44,49

Szalayné Csongor Eva 10,22,27,49

Szarvas Pal 15

Szelecsényi Ferenc 50

Székely Géza 34

Széndssy Barna 49

Szilagyi Maria 25,31

Szilagyi Sandor 49

Szmola Erné 46

Takdacs Sandor 46

Tarkanyi Ferenc 34,44 48

Timar Janos 50

Toth Jozsef 42 46

Toth-Szilagyi Maria 34

Torok Istvan 34

Tron Lajos 30,31
Ujhelyi Csaba 19

Uray Istvan 33
Uyen,Dan Huy 34
Uzonyi Imre 49

Vad Kalman 36

Valek Aladar 31,35
Varga Dezso 29,41,46,48
Varga Zsuzsa 40

Vas Zoltan 12

Vasviari Béla 27

Vatai Endre 27,29,31,34
Vertse Tamas 31,34,36
Végh Jdnos 48

Végh Laszlo 33,40,41
Zolnai Laszlo 34,38,44 47




Kiadja a

Magyar Tudomdnyos Akadémia

Atommagkutatd Intézete
A kiadaésért és szerkesztésért felelfs
Dr. Berényi Dénes, az intézet igazgatdja
Késziilt a Piremon Kisvdllalat
Nyomddjdban
Torzsszdm: 51761
Debrecen, 1989. szeptember






